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บทที ่4 

 

              ปญหาระยะเวลาและอายุความภาษีตามประมวลรัษฎากร 

 

จากการที่ไดศึกษา ระยะเวลาและอายุความภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมาแลว

นั้น จะเห็นไดวาไดมีการนําหลักทางแพง ทางปกครอง และทางอาญามาใชกับกฎหมายภาษีอากร

รวมทั้งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรดวย ซึ่งบางกรณีก็สามารถนํามาใชไดอยางราบรื่นไมมี

ปญหาและอุปสรรคในการนํามาใช  แตบางกรณีก็เกิดปญหาจากการนําหลักกฎหมายดังกลาวมา

ใชเนื่องจากวัตถุประสงคของกฎหมายแตกตางกัน และในบางกรณีปญหาระยะเวลาและอายุ

ความก็เกิดจากบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรเอง ในบทนี้จึงขอเสนอปญหาระยะเวลาและอายุ

ความภาษีตามประมวลรัษฎากรวามีอยางไร โดยแยกออกเปน 2 หัวขอคือ ปญหาของระยะเวลา 

และปญหาอายุความ 

 

1 ปญหาของระยะเวลา 

 

1.1 ปญหาความเหมาะสมของระยะเวลาในการอทุธรณภาษ ี

  

การอุทธรณการประเมินภาษีตามประมวลรัษฎากรไมวาจะเปนภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพิ่ม หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ ไดกําหนดระยะเวลาใหผูเสีย

ภาษีอุทธรณภายใน 30 วันนับแตวันไดรับแจงการประเมินในกรณีอุทธรณการประเมินตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณในกรณีการอุทธรณตอ

ศาลนั้น   มีปญหาวาระยะเวลาที่กําหนดใหอุทธรณดังกลาวนั้นมีความเหมาะสมหรือไม  เห็นวา

ระยะเวลาดังกลาวนอยเกินไป หากพิจารณาเปรียบเทียบกับความยุงยากและสลับซับซอนในการ

ดําเนินคดีภาษีอากรที่มีทั้งปญหาเรื่องตัวเลขตางๆ ปญหาความยุงยากในทางบัญชี โดยเฉพาะใน

ภาษีมูลคาเพิ่มที่ตองมีระบบเอกสารการบัญชีและเอกสารตางๆ ก็มีเปนจํานวนมากโดยเฉพาะ

ใบกํากับภาษี  หากเกิดขอพิพาทเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มก็อาจเกิดปญหาในการเตรียมพยาน

เอกสารเพื่อการอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  และปญหาการเตรียมคดีเพื่อ

ดําเนินการฟองรองตอศาลไดเนื่องจากไมสามารถรวมรวบและตรวจสอบไดทัน  เมื่อเกดิมขีอพพิาท

ทางภาษีอากรแลวผูเสียภาษีจะตองปรึกษาผูเชียวชาญทางดานภาษี เชน ทนายความ หรือนัก
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บัญชี  ซึ่งกวาที่ผูเชี่ยวชาญเหลานี้จะทําความเขาใจและตรวจสอบความถูกตองก็ตองใชเวลา และ

การประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินนั้นมิใชวาจะทําการประเมินในปที่ไดมีการยื่นแบบแสดง

รายการเสียภาษีแตเพียงอยางเดียว บางกรณีมีการตรวจสอบภาษียอนหลังจากปที่ไดมีการยื่น

แบบแสดงรายการเสียภาษีไปแลว 3 ถึง 5 ป เอกสาร พยานหลักฐานตางๆ ที่เกี่ยวของอาจเกิดสูญ

หายหรือยากแกการคนหา   ทําใหตองใชเวลาในการติดตามเอกสาร พยานหลักฐานนั้นมานําสง

ตอเจาพนักงาน หรือตอศาล 

นอกจากนี้  ระยะเวลาการอุทธรณคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตอ

ศาลก็เปนสิ่งสําคัญ  เพราะหากคูความฟองคดีไมทันภายในกําหนดระยะเวลาแลวยอมหมดสิทธิที่

จะฟองคดีตอศาลไดตอไป  แตการดําเนินคดีภาษีอากรมีความซับซอนเพราะหลักเกณฑทางบัญชี

และหลักเกณฑทางกฎหมายภาษีอากรที่นํามาใชในการคํานวณภาษีนั้นมีบางกรณีที่เหมือนกัน

และแตกตางกันทําใหตองใชเวลาในการตรวจสอบ   อีกทั้งเอกสารตางๆ ที่จะตองใชเปน

พยานหลักฐานในคดีจะตองยื่นพรอมกับบัญชีระบุพยานทําใหจะตองรีบดําเนินการรวบรวม และ

การอุทธรณคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตอศาลจะตองอางอิงกฎหมายที่

เกี่ยวของแนบมาพรอมกับคําฟองการอุทธรณซึ่งกฎหมายภาษีอากรนั้นมีเปนจํานวนมากจึงตองใช

เวลาในการคนหาและทําความเขาใจกฎหมาย  

  ระยะเวลาอุทธรณภาษีในตางประเทศ เชน  การยื่นอุทธรณในชั้นฝายบริหารใน

ฝร่ังเศสกําหนดใหผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณไดถึงวันที่ 31 ธันวาคมของปที่สองถัดจากปที่เกิดขอ

พิพาทเวนแตภาษีทางตรงที่ผูเสียภาษียื่นอุทธรณไดถึงวันที่ 31 ธันวาคมของปถัดจากปที่เกิดขอ

พิพาท สวนระยะเวลาในการอุทธรณตอศาลผูเสียภาษีจะตองอุทธรณตอศาลภายใน 2 เดอืนนบัแต

ไดรับคําวินิจฉัยอุทธรณ1 หรือในประเทศออสเตรเลียไดกําหนดใหอุทธรณคัดคานการประเมินตอ

คอมมิชันเนอรกรมภาษีอากรภายใน 60 วันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน หากไมพอใจก็

สามารถยื่นเรื่องราวคัดคานตอคณะกรรมการอุทธรณไดอีกภายใน 60 วันหลังจากทราบผลการ

พิจารณาของคอมมิชันเนอร2 และมีสิทธิอุทธรณตอศาลรัฐบาลกลางภายใน 28 วันนับแตวันที่

                                                  
1 วฏวรรษ ดีประชา,”การคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีในการดําเนนิคดีภาษีอากร”,

(วิทยานพินธมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร,2549), น. 25-26  
2 ลดาวัลย แชมชอย, “สิทธิของผูเสียภาษีในการอทุธรณการประเมนิ”,(วิทยานพินธ

มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร, 2539), น. 173 
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คณะกรรมการมีคําวินิจฉัย3 เปนตน  จะเห็นไดวาในตางประเทศมีการกําหนดระยะเวลาในการ

อุทธรณไวคอนขางยาวนาน ทําใหมีเวลาในการรวบรวมหลักฐานเอกสารตางๆ เตรียมการโตแยง

ตอสูคดี ซึ่งจะตางจากของประเทศไทยที่กําหนดระยะเวลาไวแค 30 วัน อันเปนระยะเวลาอทุธรณที่

คอนขางนอยไมเพียงพอตอการเตรียมการอุทธรณและการฟองคดี เพื่อความเปนธรรมนาจะมีการ

ขยายกําหนดเวลาอุทธรณใหมากกวานี้ 

ดังนั้น  จากปญหาดังกลาวจึงทําใหเห็นไดวา ระยะเวลาอุทธรณที่กําหนดใหอุทธรณ

ตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายใน 30 วันนับแตวันไดรับแจงการประเมินจึงไมเพียงพอตอ

การเตรียมการอุทธรณและการฟองคดีตอศาล ทําใหผูเสียภาษีเตรียมคดีเตรียมเอกสารหลักฐาน

ตางๆ ที่ประสงคจะนํามาเปนพยานไมทันกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษี และเมื่อ

พิจารณาเปรียบเทียบกับระยะเวลาอุทธรณคําสั่งทางปกครองในเรื่องอื่นๆ แมวากฎหมายจะเปด

โอกาสใหอธิบดีกรมสรรพากรและรัฐมนตรีมีอํานาจขยายระยะเวลาในการอุทธรณภาษีอากรตอ

ฝายบริหาร หรือการอุทธรณตอศาลไดก็ตาม  แตผูขอก็ตองมีเหตุผลจําเปนในการขอขยายและการ

ที่จะไดรับอนุญาตใหขยายระยะเวลาอุทธรณหรือไมข้ึนอยูกับดุลพินิจของผูอนุญาต จึงเปนการไม

แนนอนวาจะไดรับอนุญาตหรือไม โดยผูเสียภาษีบางคนอาจไดรับการอนุญาตใหการขยาย

ระยะเวลายื่นอุทธรณไดแตบางคนก็อาจไมไดรับการขยายระยะเวลาอุทธรณเลย   

สําหรับในเรื่องนี้ เห็นวาควรที่จะมีการกําหนดระยะเวลาอุทธรณเสียใหม เพื่อใหผูเสีย

ภาษีมีเวลาเพียงพอในการเตรียมจัดทําเอกสารและพยานหลักฐาน ในการอุทธรณการประเมินทั้ง

ตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณและตอศาล โดยเห็นวาระยะเวลาในการอุทธรณตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณควรแกไขใหมีระยะเวลา 60 วันนับแตวันไดรับแจงการประเมิน 

สวนระยะเวลาในการอุทธรณตอศาลเห็นวาควรแกไขใหมีระยะเวลา 90 วันนับแตวันไดรับแจงคํา

วินิจฉัยอุทธรณตามหลักเกณฑอยางเดียวกับการฟองคดีปกครองที่ใหฟองอุทธรณคําสั่งทาง

ปกครองตอศาลปกครองไดภายใน  90วัน4 เหตุที่กําหนดใหระยะเวลาในการอุทธรณตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณแตกตางจากการอุทธรณตอศาลเนื่องจากการอุทธรณตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณจะมีเจาพนักงานเปนผูรวบรวมตรวจสอบเอกสารหลักฐานและ

                                                  
3 ชัยสทิธิ ตราชธูรรม. กฎหมายภาษีอากร เลม 1. พิมพคร้ังที ่2 (กรุงเทพมหานคร :  

หางหุนสวนจาํกัดพิมพอักษร, 2542), น. 295 
4 พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวธิีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542  

มาตรา 49 
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พยานตางๆ โดยมีอํานาจออกหนังสือเชิญมาพบหรือหมายเรียกพยานมาไตสวน ผูเสยีภาษมีหีนาที่

รวบรวมเอกสาร พยานหลักฐานตางๆ เพื่อสงตอเจาพนักงานตามที่เจาพนักงานสั่งใหสง แตการ

อุทธรณตอศาลผูเสียภาษีจะตองเปนผูรวบรวมตรวจสอบเอกสารหลักฐานและพยานตางๆ ดวยตน

เองเพื่อเสนอตอศาลจึงตองใชเวลาในการดําเนินการ  ระยะเวลาในการอุทธรณตอศาลจึงควรที่จะ

มากกวาระยะเวลาในการอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  

นอกจากระยะเวลาอุทธรณภาษีที่กําหนดไวคอนขางจะไมเหมาะสมแลว  ยังมีปญหา

ในเรื่องระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ซึ่งในประมวล

รัษฎากรไมไดกําหนดระยะเวลาในการพิจารณาอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไว  

การดําเนินการพิจารณาอุทธรณในชั้นของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณนั้นจะมีเจาหนาที่สังกัด

หนวยงานพิจารณาอุทธรณทําหนาที่และรับผิดชอบในการรวบรวมขอเท็จจริง พยานหลักฐาน  

สรุปขอเท็จจริง และขอกฎหมายตลอดจนการจัดทํารายงานการพิจารณาอุทธรณเสนอความเห็น

ตอคณะกรรมการพิจารอุทธรณเพื่อทําการวินิจฉัยอุทธรณตอไป  ซึ่งกระบวนการดังกลาวประมวล

รัษฎากรไมไดกําหนดระยะเวลาวาตองดําเนินการใหแลวเสร็จภายในเวลาเทาใด ทําใหเกิดความ

ไมแนนอนกับตัวผูเสียภาษีวาจะไดรับการวินิจฉัยแลวเสร็จเมื่อใด การไมกําหนดระยะเวลาในการ

พิจารณาอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ทําใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณอาจใช

ระยะเวลาพิจารณาไดนานเทาใดก็ได  สงผลใหผูเสียภาษีไมอาจทราบไดวาการพิจารณาอุทธรณ

จะแลวเสร็จลงวันใดจึงตองรอคําวินิจฉัยอยางไมมีกําหนด  เพราะไมอาจใชสิทธิอุทธรณตอศาลได

หากยังไมมีคําวินิจฉัย  นอกจากนี้  เมื่อผูเสียภาษีไดรับแจงการประเมินแลวหากมิไดชําระภาษีจะ

ถือวาเปนภาษีอากรคาง เจาพนักงานมีอํานาจยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีเพื่อบังคับชาํระ

หนี้ภาษีอากรคางไดเอง  โดยการอุทธรณการประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมเปน

เหตุใหทุเลาการบังคับยึดหรืออายัดทรัพยสินชําระหนี้ภาษีอากรคาง ดังนั้น หากคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณใชเวลาพิจารณานานจนเกินไป ผูเสียภาษีอาจถูกบังคับยึดหรืออายัดทรัพยสิน

ชําระหนี้ภาษีอากรคางไปแลวกวาจะมีคําวินิจฉัยจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ   

สําหรับในเรื่องนี้  เห็นวาแมสามารถที่จะนํากฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง

ในเรื่องระยะเวลาการพิจารณาคําอุทธรณมาใชตามมาตรา 45 ประกอบมาตรา 3 แหง

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง ที่กําหนดใหผูมีอํานาจในการพิจารณาอุทธรณ

พิจารณาคําอุทธรณภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับอุทธรณ เพราะประมวลรัษฎากรไมไดกําหนด

ระยะเวลาใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณทําการพิจารณาอุทธรณภายในระยะเวลาที่กําหนด 

และหลักเกณฑที่กําหนดไวในกฎหมายวิธีพิธีพิจารณาทางปกครองเปนหลักเกณฑที่ประกันความ
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เปนธรรมแกผูเสียภาษีไดมากกวา แตระยะเวลาดังกลาวก็นอยจนเกินไปจนเปนการเรงรัด

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณใหรีบทําคําวินิจฉัยอันทําใหการพิจารณาอุทธรณไมมีประสิทธิภาพ

ดังนั้น จึงเห็นวาควรกําหนดระยะเวลาเวลาพิจารณาอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 

ไวในประมวลรัษฎากร  โดยกําหนดใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีอํานาจพิจารณาอุทธรณ

ใหแลวเสร็จภายใน 90 วันนับแตวันไดรับอุทธรณ  หากมีเหตุจําเปนไมอาจพิจารณาใหแลวเสร็จได

ภายในกําหนดก็มีอํานาจขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณออกไปไดไมเกิน 60 วันนับแตวันที่ครบ

กําหนดเวลาพิจารณาอุทธรณ  แตคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตองแจงเปนหนังสือใหผูอุทธรณ

ทราบกอนครอบกําหนดระยะเวลาดังกลาว  และหากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมพิจารณา

อุทธรณใหแลวเสร็จภายในกําหนดทั้งมิไดแจงการขยายระยะเวลาอุทธรณใหผูเสียภาษีทราบ ถือ

วาคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณปฏิเสธอุทธรณของผูเสียภาษี  ผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณตอศาล

ไดทันที่นับแตวันที่ครบกําหนดระยะเวลาใหคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาใหแลวเสร็จ  

 

1.2 ปญหาอาํนาจในการขยายระยะเวลาอุทธรณ5 

 

ปญหาเกิดขึ้นในทางปฏิบัติก็คือ เนื่องจากระยะเวลา 30 วันที่กําหนดใหผูอุทธรณ

ภาษีอุทธรณคําวินิจฉัยตอศาลนั้นเปนระยะเวลาที่คอนขางสั้นมากสําหรับผูตองเสียภาษีที่จะเสนอ

คดีตอศาล  ศาลจะมีอํานาจที่จะขยายกําหนดเวลาฟองคดีไดหรือไมถาหากผูฟองคดีรองขอให

ขยายกําหนดเวลา ตัวอยางเชน ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 30 แหงประมวลรัษฎากร ระบุวา ให

ฟองคดีตอศาลภายในกําหนดเวลา 30 วันนับแตวันที่ไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ ดังนี้ ถาหากผู

อุทธรณไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณแลว เห็นวาเวลาที่กําหนดไว 30 วันนั้นไมเพียงพอ จะขอ

อนุญาตใหศาลขยายระยะเวลาออกไปอีก 10 วัน หรือ 15 วัน ศาลจะมีอํานาจทําไดหรือไม 

นอกจากนี้  หากผูเสียภาษีไดขอขยายระยะเวลาอุทธรณตอศาลตออธิบดีกรมสรรพากรแลวแต

ไมไดรับอนุญาตใหอุทธรณจะมายื่นขอขยายระยะเวลาดังกลาวตอศาลไดอีกหรือไม  

เกี่ยวกับปญหานี้เมื่อพิจารณา มาตรา 3 อัฏฐ แหงประมวลรัษฎากร กําหนดไววา 

“กําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการหรือแจงรายการตางๆ ก็ดี กําหนดเวลาอุทธรณก็ดี หรือ

                                                  
5 พลประสทิธิ ์ฤทธิ์รักษา.“ศาลมีอํานาจขยายกาํหนดระยะเวลาเวลาการฟองคดีภาษี

ไดหรือไม.” วารสารกฎหมายสุโขทัยธรรมาธิราช ปที่ 5 ฉบับที่ 1 (มิถุนายน 2536), น.78-80 
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กําหนดเวลาการเสียภาษีอากรตามที่กําหนดไวในประมวลรัษฎากรก็ดี   ถาผูมีหนาที่ตองปฏิบัติ

ตามเวลาดังกลาวมิไดอยูในประเทศไทย หรือมีเหตุจําเปนจึงไมสามารถปฏิบัติตามที่กําหนดได   

เมื่ออธิบดีพิจารณาเห็นเปนการสมควร จะใหขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาออกไปตามความจําเปน

แกกรณีก็ได”   

 และบทบัญญัติเดียวกันยังใหอํานาจแกรัฐมนตรีไวอยางกวางๆ วา “กําหนดเวลา

ตางๆ ที่กําหนดไวในประมวลรัษฎากรนี้ถารัฐมนตรีเห็นเปนการสมควรจะขยายหรือเลื่อน

กําหนดเวลานั้นออกไปตามความจําเปนแกกรณีก็ได” ซึ่งกําหนดเวลาดังกลาวหมายความรวมถึง

กําหนดระยะเวลาอุทธรณดวย ดังนั้น จะเห็นไดวาประมวลรัษฎากรไดใหอํานาจฝายบริหารที่จะ

ขยายเวลาอุทธรณตอศาลหรือฟองคดีตอศาลภาษีอากรได แตมิไดระบุวาใหศาลมีอํานาจขยาย

ระยะเวลาดังกลาวได 

ปญหาดังกลาวนี้ไดมีความเห็น 2 ฝายดวยกัน ความเห็นฝายแรกเห็นวากําหนดเวลา

ที่ผูตองเสียภาษีจะตองฟองตอศาลภายในกําหนดเวลา 30 วัน ตามมาตรา 30 แหงประมวล

รัษฎากรนั้น ศาลไมมีอํานาจขยายไดเพราะถาประสงคจะใหศาลมีอํานาจขยายได ก็นาจะบัญญัติ

ไวในประมวลรัษฎากรซึ่งเปนกฎหมายพิเศษ ทั้งนี้ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 3 อัฏฐะ ก็ไดให

อํานาจฝายบริหารไวโดยชัดแจงแลว ถาหากจะใหศาลมีอํานาจขยายไดก็ควรจะบัญญัติไวใน

บทบัญญัติเดียวกันนี้ 

แตอีกฝายหนึ่งเห็นวาศาลมีอํานาจขยายเวลาดังกลาวนี้ได ทั้งนี้ตามบทบัญญัติ

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 23 วาดวยการยนหรือขยายเวลา ซึ่งบัญญัติวา 

“เมื่อศาลเห็นสมควรหรือเมื่อคูความฝายที่เกี่ยวของไดยื่นคําขอโดยทําเปนคํารอง ใหศาลมีอํานาจ

ที่จะออกคําสั่งขยายหรือยนระยะเวลาตามที่กําหนดไวในประมวลกฎหมายนี้ หรือตามที่ศาลได

กําหนดไว หรือระยะเวลาที่เกี่ยวดวยวิธีพิจารณาความแพง อันกําหนดไวในกฎหมายอื่นเพื่อให

ดําเนินหรือมิใหดําเนินกระบวนพิจารณาใดๆ กอนสิ้นระยะเวลานั้นแตการขยายหรือยนระยะเวลา

เชนวานี้ใหพึงทําไดตอเมื่อมีพฤติการณพิเศษและศาลไดมีคําสั่งหรือคูความมีคําขอขึ้นมากอนสิ้น

กําหนดระยะเวลานั้น เวนแตในกรณีที่มีเหตุสุดวิสัย”  

ฝายหลังนี้เห็นวากําหนดเวลาใหฟองคดีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 30 ที่

กําหนดใหอุทธรณตอศาลภายใน 30 วันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยเปนกําหนดเวลาใหฟองคดี 

จึงเปนระยะเวลาที่เกี่ยวดวยวิธีพิจารณาความแพงอันกําหนดไวในประมวลรัษฎากร ศาลจึงมี

อํานาจขยายไดตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 23 และพระราชบัญญัติจัดตั้ง

ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร มาตรา 17  
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ปจจุบันปญหาดังกลาว  ศาลฎีกาไดมีคําพิพากษาสนับสนุนความเห็นของฝายที่สอง6 

วาศาลมี อํานาจขยายไดตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง  มาตรา  23 และ 

พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร มาตรา 17 เพราะกําหนดให

อุทธรณตอศาลภายใน 30 วันนับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัย เปนระยะเวลาที่เกี่ยวดวยวิธีพิจารณา

ความแพงอันกําหนดไว แมวาผูเสียภาษีจะไดเคยยื่นขอขยายระยะเวลาอุทธรณตอศาลตออธิบดี

กรมสรรพกรแลวแตไมไดรับอนุญาตใหขยายก็ตาม ผูเสียภาษีสามารถที่จะขอขยายระยะเวลา

อุทธรณตอศาลไดและหากศาลเห็นสมควรก็มีอํานาจอนุญาตใหขยายได 

ในเรื่องนี้เห็นวาแนวความเห็นฝายที่สองนาที่จะถูกตอง เพราะการกําหนดใหผูเสีย

ภาษีอุทธรณคําวินิจฉัยของคณะกรรมการอุทธรณตอศาล  ก็เพื่อใหไดมีการตรวจสอบการประเมิน

ภาษีอากรของเจาพนักงานโดยองคกรตุลาการซึ่งไมเกี่ยวของกับฝายบริหาร  การอุทธรณตอศาล

จึงควรที่จะเปดโอกาสใหราษฎรใชสิทธิของตนไดอยางอิสระแตก็ใชวาจะไมมีขอบเขตเอาเสียเลย  

การที่กําหดระยะเวลาในการอุทธรณตอศาล  30 วันซึ่งเปนเวลาที่นอยมาก  เมือ่เทยีบกบัผูเสยีภาษี

ที่ไมมีความรูความชํานาญทางดานกฎหมายภาษี  จึงเปนการยากมากที่จะใหผูเสียภาษีอุทธรณได

ทันกําหนดเวลา  ทําใหผูเสียภาษีตองมีการขอขยายระยะเวลาอุทธรณเสมอ หากใหอํานาจในการ

ขยายระยะเวลาอุทธรณอยูในอํานาจฝายจัดเก็บภาษีเพียงฝายเดียว การเปดโอกาสใหผูเสียภาษี

อุทธรณการประเมินตอศาลเพื่อใหศาลตรวจสอบอาจไมบรรลุวัตถุประสงค  เนื่องจากผูจัดเก็บภาษี

และผูที่มีอํานาจขยายระยะเวลาอุทธรณเปนองคกรเดียวกัน  อาจมีการใชอํานาจเพื่อประโยชนแก

กัน  โดยการไมอนุญาตใหขยายเวลาอุทธรณแมจะมีเหตุจําเปนก็ตาม  ทั้งเรื่องการขยายระยะเวลา

ยังเปนดุลยพินิจของผูมีอํานาจจึงอาจมีการใชดุลยพินิจที่ไมเหมาะสมเกิดขึ้นได   

ดังนั้น  เพื่อใหเปนการเปดโอกาสแกผูเสียภาษีใหไดรับการตรวจสอบโดยองคกรศาล 

จึงควรที่ใหอํานาจศาลมีอํานาจที่จะขยายระยะเวลาในการอุทธรณคําวินิจฉัยนั้นตอศาลได  โดย

เห็นวา เพื่อใหเกิดความชัดเจนในการใชอํานาจขยายระยะเวลาในการอุทธรณตอศาลจึงควร

                                                  
6 คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 5521/2534 (ป) กําหนดเวลาใหอุทธรณคําวินิจฉัยของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตอศาลภายใน 30 วัน ตาม ป.รัษฎากร มาตรา 30(2)เปนการ

กําหนดเวลาใหฟองคดีมิใชเปนอายุความในการเรียกรองสิทธิใดๆ และถึงแมไมไดเปนระยะเวลา

ตามที่กําหนดไวใน พ.ร.บ.จัดตั้งศาลภาษีอากรฯ แตเปนระยะเวลาที่เกี่ยวดวยวิธีพิจารณาความ

แพง อันกําหนดไวในป.รัษฎากร ศาลมีอํานาจขยายหรือยนระยะเวลาดังกลาว 
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เพิ่มเติมอํานาจในการขยายระยะเวลาอุทธรณตอศาลของศาลภาษีอากรไวในพระราชบัญญัติ

จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร โดยระบุใหศาลภาษีอากรมีอํานาจในการขยาย

ระยะเวลาในการอุทธรณตอศาลหากกรณีมีเหตุสมควรที่จะอนุญาตใหขยายได อนึ่ง หากเปน

กําหนดระยะเวลาใหอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณแลวผูอุทธรณจะขอขยายตอศาล

ไมได  เพราะไมมีบทบัญญัติใหศาลมีอํานาจสั่งขยายในชั้นนี้ได ทั้งยังเปนขั้นตอนที่อยูในอํานาจ

หนาที่ของฝายบริหารมิใชระยะเวลาที่เกี่ยวดวยวิธีพิจารณาความแพง   ศาลจึงไมมีอํานาจกาวลวง

ไปส่ังขยายหรือยนระยะเวลาดังกลาวได7  

 

1.3 ปญหาระยะเวลาการประเมินภาษ ี

 

เมื่อไดมีออกหมายเรียกตรวจสอบ ตามมาตรา 19 หรือ มาตรา 23 แหงประมวล

รัษฎากรแลว หรือกรณีที่เจาพนักงานมีอํานาจประเมินไดโดยไมตองหมายเรียกตรวจสอบไตสวน

กอน  หากเจาพนักงานประเมินเห็นวาผูเสียภาษีที่ยื่นแบบแสดงรายการ หรือไมยื่นแบบแสดง

รายการมีภาระภาษีที่ตองเสีย  เจาพนักงานประเมินจะทําการประเมินภาษีและแจงการประเมินไป

ยังผูเสียภาษีใหผูเสียภาษีชําระภาษีพรอมทั้งเบี้ยปรับเงินเพิ่ม ซึ่งการประเมินดังกลาวประมวล

รัษฎากรไมไดกําหนดระยะในการประเมินไววาเจาพนักงานจะตองทําการประเมินภายใน

ระยะเวลาเทาใดทั้งในภาษีเงินไดและภาษีธุรกิจเฉพาะ แตสําหรับในภาษีมูลคาเพิ่มไดมีการ

กําหนดระยะเวลาการประเมินของเจาพนักงานไวเปนการเฉพาะวาเจาพนักงานจะตองทําการ

ประเมินภายในระยะเวลาเทาใด ฉะนั้น ปญหาจึงเกิดขึ้นวาในภาษีเงินไดและภาษีธุรกิจเฉพาะเจา

พนักงานประเมินจะมีอํานาจประเมินไดภายในระยะเวลาเทาใด   

ในเรื่องดังกลาว เมื่อพิจารณาลักษณะของการประเมินภาษีอากรแลว การประเมิน

เรียกเก็บภาษีอากรถือเปนการใชสิทธิเรียกรองของรัฐในหนี้คาภาษีอากร เนื่องจากเมื่อเจาพนกังาน

ประเมินทําการประเมินกําหนดจํานวนภาษีแจงแกผูเสียภาษีแลว หากผูเสียภาษีไมชําระภาษีก็

จะตองถูกบังคับยึดหรืออายัดทรัพยสินเพื่อชําระหนี้คาภาษีอากรโดยมิตองฟองรองตอศาลอันมีผล

เปนอยางเดียวกับการฟองคดีเพื่อใหชําระหนี้ตามสิทธิเรียกรอง ซึ่งตามมาตรา 193/31แหง

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยบัญญัติวา“สิทธิเรียกรองของรัฐที่จะเรียกเอาคาภาษีอากร ใหมี

กําหนดอายุความ 10 ป...” ดังนั้น การประเมินเรียกเก็บภาษีอากรซึ่งเปนการใชสิทธิเรียกรองในหนี้

                                                  
7 คําพพิากษาศาลฎีกาที ่ 5880/2534 
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คาภาษีอากรจึงตองกระทําใหแลวเสร็จภายใน 10 ปนับแตวันที่อาจบังคับตามสิทธิเรียกรองไดซึ่งก็

คือวันที่ครบกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการอันเปนวันที่หนี้ถึงกําหนดชําระ มิฉะนั้นจะขาดอายุ

ความไมอาจบังคับตามสิทธิเรียกรองนั้นได นอกจากนี้ ยังมีคําพิพากษาศาลฎีกาไดวางหลักไววา

กรณีที่เจาพนักงานประเมินทําออกหมายเรียกภายในกําหนดเวลา 2 ป หรือ 5 ปแลวแตกรณี  เจา

พนักงานประเมินจะตองทําการประเมินเรียกเก็บภาษีภายใน 10 ปนับแตวันครบกําหนดเวลายื่น

รายการ8 ซึ่งจากคําพิพากษาศาลฎีกาดังกลาวทําใหเห็นไดวา ในกรณีของการยื่นแบบแสดง

รายการเสียภาษีเมื่อเจาพนักงานประเมินทําการหมายเรียกตรวจสอบภาษีภายในระยะเวลาที่

ประมวลรัษฎากรกําหนดแลว เจาพนักงานประเมินมีอํานาจทําการประเมินไดภายในระยะเวลา 10 

ปนับแตวันที่ครบกําหนดยื่นรายการเสียภาษี  นอกจากนี้ กรณีที่ไมไดยื่นแบบแสดงรายการใน

ประมวลรัษฎากรมิไดกําหนดระยะเวลาในการหมายเรียกตรวจสอบของเจาพนักงานประเมินไว 

และมิไดกําหนดระยะเวลาในการประเมินไวดวย  แตก็ไดมีคําพิพากษาศาลฎีกาไดวางหลักไววา

กรณีผูที่ไมยื่นแบบรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดนั้น เจาพนักงานประเมินยอมมีอํานาจออก

หมายเรียกไตสวนประเมินภาษีอากรและแจงจํานวนภาษีอากรที่ตองชําระภายใน 10 ปนับแตวันที่

หนี้คาภาษีอากรถึงกําหนดชําระแลว9 จากคําพิพากษาศาลฎีกานี้ทําใหเห็นไดวา ในกรณีที่ไมไดยื่น

แบบแสดงรายการเสียภาษีเจาพนักงานประเมินจะมีอํานาจหมายเรียกตรวจสอบไดภายในกําหนด 

10 ปนับแตวันที่ครบกําหนดใหยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี และจะตองทําการประเมินภาษี

ภายในกําหนดเวลา 10 ปนับแตวันที่ครบกําหนดใหยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเชนเดียวกัน   

จากการที่ศาลไดวางหลักไวจะเห็นไดวา  การประเมินของเจาพนักงานประเมิน

จะตองกระทําภายใน 10 ปนับแตวันที่ครบกําหนดยื่นรายการเสียภาษีไมวาผูเสียภาษีจะยื่นแบบ

แสดงรายการเสียภาษีหรือไมก็ตาม  ทําใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีไดถึง 10 ป

ไมวาผูเสียภาษีจะยื่นแบบแสดงรายการหรือไมยื่นก็ตาม  อันจะเห็นไดวาเปนระยะเวลาที่ยาวนาน

มากและไมแนนอนวาผูเสียภาษีจะตองถูกประเมินเมื่อใด  การยื่นหรือไมยื่นแบบแสดงรายการเสีย

ภาษีไมมีผลตอระยะเวลาในการประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินเพราะมีระยะเวลา 10 ป

เทากัน ซึ่งกอใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูเสียภาษีที่ยื่นแบบแสดงรายการไวตามที่กฎหมายก

กําหนดแลวเพียงแตบกพรองในการยื่นแบบแสดงรายการเทานั้น  แมวาในกรณีที่ผูที่ไดยื่นแบบ

แสดงรายการเสียภาษีเจาพนักงานประเมินจะถูกจํากัดระยะเวลาในการหมายเรียกตรวจสอบ 2 ป 

                                                  
8 คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 5668/2534  
9 คําพพิากษาศาลฎีกาที ่1882/2518 
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หรือ 5 ปแลวแตกรณี  และหากไมมีการหมายเรียกตรวจสอบกอนก็จะทําการประเมินภาษีไมไดก็

ตาม  แตเมื่อไดหมายเรียกตรวจสอบภายในระยะเวลาแลวหลังจากนั้นเจาพนักงานประเมินจะ

ประเมินเมื่อใดก็ไดขอใหอยูภายในระยะเวลา 10 ปนับแตวันที่ครบกําหนดยื่นแบบแสดงรายการ

เสียภาษี   ซึ่งเจาพนักงานประเมินอาจทําการประเมินในปสุดทายที่จะครบกําหนด 10 ปก็ได 

เทากับเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินได 10 ปเหมือนกับกรณีที่ผูเสียภาษีไมไดยื่นแบบ

แสดงรายการเสียภาษีอยูดี  นอกจากนี้  การที่เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีเปนเวลา

ถึง 10 ปทําใหผูเสียภาษีตองรับภาระภาษีเกินสมควรเพราะเปนระยะเวลาที่ยาวนานมากอาจสงผล

ตอสถานะทางการเงินของผูเสียภาษี ณ เวลาที่ถูกประเมินยอนหลังในขณะนั้นได  

นอกจากนี้ ตามที่ไดศึกษามาแลวในบทที่ 3 เมื่อเจาพนักงานประเมินทําการประเมิน

และแจงการประเมินใหแกผูเสียภาษีภายในอายุความแลว การแจงการประเมินนั้นมีผลเปนอยาง

เดียวกับการฟองคดีอันทําใหอายุความสะดุดหยุดลง และอายุความตองเริ่มนับใหมภายหลังจาก

ครบกําหนดเวลาในหนังสือแจงการประเมินซึ่งสงผลใหอายุความสิทธิเรียกรองของรัฐในหนี้คาภาษี

อากรขยายออกไปอีก การที่อายุความสะดุดหยุดลงดังกลาวทําใหผูเสียภาษีตองรับภาระในหนี้คา

ภาษีอากรขยายตอไปอีกเปนระยะเวลา 10 ป และอาจตองถูกบังคับยึดหรืออายัดทรัพยเพื่อชําระ

หนี้ภาษีอากรคางขยายตอไปอีกภายในระยะเวลา 10 ปเชนกันหากไมชําระภาษี และในบางกรณี

การประเมินภาษีอากรอาจมีผลทําใหอายุความขยายออกไปถึง 20 ปได   

ตัวอยางที่ 1  ในกรณีมีการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี นาย ก. มีเงินไดพึงประเมิน

ที่ตองเสียภาษีในป 2539 นาย ก. ไดยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีภายในเดือนมีนาคม 2540 แลว

เจาพนักงานประเมินไดทําการหมายเรียกตรวจสอบภาษีภายใน 2 ปเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2541 

และแจงการประเมินในวันที่ 31 มีนาคม 2550 ใหชําระภาษีภายใน 30 วันนับแตวันไดรับแจงการ

ประเมิน  ซึ่งถือวายังอยูในระยะเวลาประเมิน 10 ปนับแตกําหนดยื่นรายการ เมื่อมีการแจงการ

ประเมินอายุความในหนี้คาภาษีอากรจะสะดุดหยุดลงและเริ่มนับใหมในวันที่ 1 พฤษภาคม 2550 

หากนาย ก. ไมชําระภาษี นาย ก.ถูกบังคับตามสิทธิรียกรองในหนี้คาภาษีอากรที่ขยายออกไป และ

นาย ก. อาจถูกบังคับใหชําระหนี้คาภาษีอากรคางไดดวยการยึดหรืออายัดทรัพยไดโดยมี

กําหนดเวลาในการบังคับยึดหรืออายัดทรัพยเพื่อชําระหนี้ไดภายใน 10 ปนับแตวันที่ 1 พฤษภาคม 

2550 ซึ่งจะเห็นไดวานาย ก. จะตองรับภาระภาษีเปนเวลาที่ยาวนานเกือบ 20 ป  

ตัวอยางที่ 2 นาย ก. มีเงินไดพึงประเมินที่ตองเสียภาษีในป 2539 แตนาย ก. มิไดยื่น

แบบแสดงรายการเสียภาษีภายในเดือนมีนาคม 2540 เจาพนักงานประเมินทําการหมายเรียก

ตรวจสอบในวันที่ 1 มกราคม 2550 ซึ่งยังอยูในระยะเวลาการออกหมายเรียกเรียกตรวจสอบเพราะ



 

 

198 

ยังไมเกิน 10 ป และแจงการประเมินในวันที่ 31 มีนาคม 2550 ใหชําระภาษีภายใน 30 วันนับแต

วันไดรับแจงการประเมิน  เมื่อมีการประเมินอายุความจึงสะดุดหยุดลงและเริ่มนับใหมในวันที่ 1 

พฤษภาคม 2550 ซึ่งเปนวันที่พนจากวันครบกําหนดในหนังสือแจงการประเมิน อายุความสิทธิ

เรียกรองของรัฐในหนี้คาภาษีอากรจึงขยายออกไปอีก 10 ป และนาย ก.นาย ก. อาจถูกบังคับให

ชําระหนี้คาภาษีอากรคางไดดวยการยึดหรืออายัดทรัพยไดโดยมีกําหนดเวลาในการบังคับ10 ปนับ

แตวันที่ 1 พฤษภาคม 2550 เชนกัน ซึ่งจะเห็นไดวาทําใหนาย ก. จะตองรับภาระภาษีเปนเวลาที่

ยาวนานถึง 20 ป  

จากตัวอยางจะเห็นไดวา การแจงการประเมินมีผลทําใหอายุความสิทธิเรียกรองของ

รัฐในหนี้คาภาษีอากรขยายออกไปอีกถึง 20 ปทําใหผูเสียภาษีตองรับภาระภาษีในเวลาที่ยาวนาน

มาก ทั้งที่บางครั้งก็ไดปฏิบัติตามกฎหมายโดยยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีถูกตองอันกอใหเกิด

ความเดือนรอนและไมเปนธรรมแกผูเสียภาษี  

ดังนั้น  จึงเห็นวาเนื่องจากปญหาดังกลาวเกิดจากการที่ประมวลรัษฎากรมิไดกําหนด

ระยะเวลาการประเมินภาษีใหแกเจาพนักงานประเมินไวทั้งในภาษีเงินไดและภาษีธุรกิจเฉพาะ  อัน

ทําใหศาลตองนําหลักในทางแพงมาใชและกําหนดใหมีระยะเวลาถึง 10 ป  ซึ่งเปนระยะเวลาที่

ยาวนานมาก  และยังสงผลใหอายุความการใชสิทธิเรียกรองบังคับหนี้ภาษีอากรยาวนานขึ้นไปอีก

หากมีการประเมิน  จึงควรกําหนดระยะเวลาในการประเมินภาษีไวในประมวลรัษฎากร

เชนเดียวกับที่กําหนดไวในภาษีมูลคาเพิ่ม  เพื่อจํากัดเขตอํานาจในการประเมินของเจาพนักงาน  

และคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีใหไมถูกกระทบกระเทือนจนมากเกินไป  โดยในกรณีที่ผูมีหนาที่

เสียภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในกําหนดเวลาควรกําหนดใหเจาพนักงานประเมินมี

อํานาจประเมินภาษีไดภายใน 2 ปนับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเสยีภาษ ี

หรือวันสุดทายแหงกําหนดเวลาที่รัฐมนตรี  หรืออธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไป แลวแตวันใดจะเปน

วันหลัง  แตถามีเหตุจําเปนอันสมควรที่เจาพนักงานประเมินไมอาจประเมินไดภายในกําหนด ให

เจาพนักงานประเมินขออนุญาตตออธิบดีขยายอํานาจประเมินไดแตตองไมเกิน 5 ปนับแตวัน

สุดทายแหงการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี หรือหรือวันสุดทายแหงกําหนดเวลาที่รัฐมนตรี หรือ

อธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไป  หากมีการหมายเรียกตรวจสอบภาษีจากเจาพนักงานประเมินใหเจา

พนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีไดภายใน 2 ปนับแตวันสุดทายแหงปที่ทําการหมายเรียก

ตรวจสอบ  แตถามีเหตุจําเปนอันสมควรที่เจาพนักงานประเมินไมอาจประเมินไดภายในกําหนด 

ใหเจาพนักงานประเมินขออนุญาตตออธิบดีขยายอํานาจประเมินไดแตตองไมเกิน 5 ปนับแตวัน

สุดทายแหงการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี หรือหรือวันสุดทายแหงกําหนดเวลาที่รัฐมนตรี หรือ
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อธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไป   หากไดทําการหมายเรียกตรวจสอบในปที่ 5 นับแตครบกําหนดเวลา
ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจไดภายใน 2 ปนับแตวันสุดทายแหง

ปที่ไดหมายเรียกตรวจสอบนั้น และในกรณีที่ผูมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมิไดยื่นแบบแสดง

รายการภาษีใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินไดภายใน10 ปนับแตวันสุดทายแหง

กําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี  ซึ่งเห็นวาการที่ผูเสียภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี

ถือวาไดปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนดแลวไมควรจะตองรับภาระภาษีนานจนเกินไป จึงเห็นสมควร

ใหเจาพนักงานประเมินมีอาจประเมินไดเพียง 2 ปเทานั้น และยังเปนการเรงรัดเจาพนักงาน

ประเมินใหเรงทําการตรวจสอบภาษีไมปลอยใหเวลาเนินนานไป สวนผูเสียภาษีที่ไมไดยื่นแบบ

แสดงรายการเสียภาษีถือวาไมปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนดและอาจมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษจีงึเหน็

ควรใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินไดภายใน 10 ป  

 

1.4 ปญหาการขอคืนภาษี 

 

การที่ผูเสียภาษีไดชําระภาษีไปหรือถูกหักภาษี ณ ที่จายไว เกินกวาที่ควรตองเสีย

หรือไมมีหนาที่ตองเสียนั้นประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหผูเสียภาษีทําการขอคืนภาษีภายใน

กําหนดระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด10 โดยผูเสียภาษีสามารถยื่นคํารองขอคืน ณ สรรพากรเขต

หรือสรรพากรอําเภอทองที่ที่ตนมีภูมิลําเนา หรืออาจยื่นคํารองขอคืนตอเจาพนักงานประเมินก็ได 

แตเมื่อไดทําการขอคืนภาษีอากรแลวหากเจาพนักงานปฏิเสธการขอคืนดังกลาว ผูเสียภาษีจะ

อุทธรณโตแยงคําสั่งปฏิเสธการขอคืนภาษีอากรตอศาลภายในระยะเวลาเทาใด11 และผูเสียภาษี

สามารถอุทธรณคําสั่งปฏิเสธการขอคืนภาษีอากรของเจาพนักงานนั้นโดยตรงตอศาลไดทันที หรือ

                                                  
10 แตเดิมนั้นมิไดกําหนดระยะเวลาการขอคืนภาษีอากรไวจึงไดอางอิงบทบัญญัติ

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย คือมีระยะเวลา 10 ป ตอมาไดมีการบัญญัติเร่ืองระยะเวลาการ

ขอคืนไวในประมวลรัษฎากร เมื่อ พ.ศ. 2534 โดยกําหนดใหขอคืนภาษีอากรภายใน 3 ป ตาม

มาตรา 27 ตรี  
11 เห็นวาหากเปนการขอคืนตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณเมื่อคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณมีคําสั่งปฏิเสธการขอคืน ผูอุทธรณสามารถอุทธรณคําวินิจฉัยตอศาลภาษีอากร

ไดภายใน 30 วันตามมาตรา 30 แหงประมวลรัษฎากร เพราะเปนการอุทธรณคําวินิจฉัยของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
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ผูเสียภาษีจะตองอุทธรณคําสั่งนั้นตอฝายบริหารกอนตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ. 2539  จึงมีสิทธิอุทธรณตอศาลไดนั้น ในเรื่องดังกลาวประมวลรัษฎากรมิไดกําหนด

หลักเกณฑไวแตอยางใด จึงกอใหเกิดปญหาวาจะตองอุทธรณโตแยงคําสั่งปฏิเสธการขอคืนภาษี

อากรภายในระยะเวลาเทาใด และตองมีการอุทธรณคําสั่งตอฝายบริหารกอนหรือไมจึงจะนําคดีไป

ฟองรองยังศาลตอไป  

ในเรื่องนี้หากพิจารณาโดยอาศัยหลักทางแพง  อาจเห็นไดวาเปนเรื่องการใชสิทธิ

เรียกรองตอรัฐในการเรียกหนี้ที่ รัฐไดมาโดยไมมีมูลจะอางกฎหมายได เพราะเปนหนี้ที่ไมมี

กฎหมายใหอํานาจไวอันเปนหลักในเรื่องลาภมิควรได ซึ่งผูเสียภาษีจะตองฟองรองขอคืนเงิน

ดังกลาวตอศาลภายในอายุความ 1 ป นับแตเวลาที่ฝายผูเสียหายรูวาตนมีสิทธิเรียกคืน หรือ 

ภายใน 10 ปนับแตเวลาที่สิทธินั้นไดมีข้ึน12 ในเรื่องนี้ มีนักกฎหมายใหความเห็นไววา การฟอง

เรียกเงินไมนาจะถือไดวาเปนการใชสิทธิติดตามเอาคือโดยอาศัยหลักกรรมสิทธิ์ แตนาที่จะเปนการ

ฟองใหลูกหนี้ชําระหนี้หรือบังคับตามบุคคลสิทธิ โดยอาศัยมูลละเมิด สัญญา หรือลาภมิควรได13 

นอกจากนี้ ยังมีคําพิพากษาศาลฎีกาไดตัดสินไววา ผูเสียภาษีมีอํานาจฟองตอศาลเรียกคาภาษีคืน

ไดตามหลักในเรื่องลาภมิควรไดอันมีอายุความ 1 ป โดยอายุความจะเริ่มนับแตวันที่ผูเสียภาษี

ทราบวาไมตองเสียภาษีมิใชนับจากวันที่ชําระภาษีไป14  

แตหากมองวาการขอคืนภาษีเปนการติดตามเอาทรัพยคืนตามประมวลกฎหมายแพง

และพาณิชย มาตรา 1336 อันเปนทรัพยสิทธิจึงไมมีอายุความ ผูทรงสิทธิสามารถที่จะขอคืนเงิน

ภาษีอากรไดเมื่อใดก็ได  และยังมีนักกฎหมายใหความเห็นไววา ถาการไดทรัพยมาโดยปราศจาก

มูลอันจะอางกฎหมายไดนั้นมีมูลหนี้อยางอื่นที่เรียกรองกันได เชน สิทธิติดตามเอาทรัพยคืน ผูที่มี

สิทธิโดยอาศัยมูลหนี้หรือสิทธิเรียกรองอยางอื่นคงจะใชสิทธิไดโดยไมตองเรียกรองในลักษณะลาภ

                                                  
12 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  มาตรา 419 
13 โสภณ  รัตนากร,”การฟองเรียกทรัพยคืนมีอายุความหรือไม”, ดุลพาห เลมที ่1     

ปที่ 42 (มกราคม-มีนาคม 2538), น. 29   
14 คําพพิากษาศาลฎีกาที ่731/2481 โจทกยื่นคํารองอทุธรณในกรณีที่เจาพนักงาน

ประเมินคาภาษีการคาผิดเจาพนักงานไดส่ังเด็ดขาดประการใดไม จนลวงเลยเวลามาชานานดงันี ้

โจทกมีอํานาจฟองตอศาลขอเรียกคาภาษคืีนได ป.พ.พ. มาตรา 419 - 169 การที่โจทกจะฟอง

เรียกเงนิคาภาษีคืนฐานลาภมิควรไดในกรณีที่เจาพนกังานประเมินคาภาษีผิดนัน้ อายุความเริ่มนบั

แตวันที่จาํเลยทราบวาไมตองเสียภาษีหาใชนับแตวันที ่จาํเลยชาํระเงนิคาภาษีไปไม 
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มิควรได ตอเมื่อไมมีมูลหนี้อยางอื่นจึงอาจใชสิทธิเรียกรองในลักษณะลาภมิควรไดตอกัน15 ดังนั้น  

เมื่อการขอคืนเปนการใชสิทธิติดตามเอาทรัพยคืนซึ่งเปนสิทธิเรียกรองอยางอื่นที่ไมตองใชหลัก

ลาภมิควรได  หากเจาพนักงานปฏิเสธการขอคืนภาษีผูเสียภาษีก็สามารถที่จะฟองรองตอศาลขอ

คืนภาษีเมื่อไรก็ไดไมมีระยะเวลากําหนด  เพราะเปนการใชสิทธิติดตามเอาคืนของผูมีกรรมสิทธิ์

โดยไมตองเรียกรองในลักษณะลาภมิควรได 

ในเรื่องดังกลาวนี้เห็นวา การขอคืนเงินภาษีทั้งในกรณีที่ผูเสียภาษีไมมีหนาที่ตองเสีย

ภาษีแตไดเสียไปเนื่องจากคิดวาตองเสียภาษี  หรือ ถูกหักภาษี ณ ที่จายไปโดยที่ตนไมมีหนาที่ตอง

เสียภาษี  หรือในกรณีของการขอคืนเงินภาษีอากรที่ชําระไวเกินกวากรณีที่จะตองเสีย เปนเรื่องของ

การใชสิทธิติดตามเอาคืนโดยอาศัยหลักกรรมสิทธิ์  เนื่องจากเงินที่ชําระใหแกรัฐเพื่อชําระคาภาษี

ในกรณีที่ไมมีหนาที่ตองเสีย หรือเงินที่ไดชําระเกินไปกวาที่ควรตองเสียไมใชภาษี  เพราะเปนเงินที่

ไมอยูในบังคับตามประมวลรัษฎากรใหตองเสียเปนภาษี  แตเปนเงินของผูเสียภาษีซึ่งเปน

กรรมสิทธิ์ของผูเสียภาษี  ผูเสียภาษีจึงสามารถใชสิทธิติดตามเอาทรัพยคืนไดเมื่อใดก็ไดโดยไมมี

อายุ เพียงแตประมวลรัษฎากรกําหนดไวเปนการเฉพาะใหผูเสียภาษีที่ไมมีหนาที่ตองเสียภาษีแต

ไดเสียไปเนื่องจากคิดวาตองเสียภาษี  หรือ ถูกหักภาษี ณ ที่จายไปโดยที่ตนไมมีหนาที่ตองเสีย

ภาษี  หรือชําระภาษีไวเกินกวากรณีที่จะตองเสีย จะตองทําการขอคืนภาษีภายในระยะเวลาที่

กําหนดไว  เนื่องจากหากปลอยใหการขอคืนภาษีไมมีกําหนดระยะเวลาในการขอคืนจะสงกระทบ

ตอสถานะทางการคลังของประเทศ  เพราะเมื่อมีการชําระภาษีอากรแลวเงินภาษีจะถูกนําไปใช

จายในการบริหารและพัฒนาประเทศ  หากผูเสียภาษีมาทําการขอคืนรัฐก็จะตองนําเงินจากคลัง

มาคืนใหกับผูเสียภาษีอันจะสงผลกระทบตองบประมาณในการบริหารและพัฒนาประเทศ  ทัง้หาก

ปลอยใหเวลาเนินนานไปหลักฐานตางๆ เพื่อพิสูจนสิทธิในการขอคืนอาจสูญหายยากแกการนํามา

พิสูจน  ดังนั้น ประมวลรัษฎากรจึงกําหนดใหตองทําการขอคืนภาษีภายในระยะเวลาที่กําหนด  

 ในสวนของปญหาวาคําสั่งปฏิเสธการขอคืนเงินภาษีจะตองมีการอุทธรณตอฝาย

บริหารกอน หรือจะสามารถอุทธรณโดยตรงตอศาลไดทันที  ซึ่งเรื่องนี้มีผูใหความเห็นไววาคําสั่ง

ปฏิเสธการขอคืนภาษีอากรเปนคําสั่งทางปกครอง และประมวลรัษฎากรมิไดกําหนดในเรื่องการ

อุทธรณไว  จึงตองใชวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง  คูกรณีที่เกี่ยวของจึงมีสิทธิอุทธรณไดตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  

                                                  
15 จิตติ ติงศภัทยิ,คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย บรรพ 2 มาตรา 354 

ถึงมาตรา 452 ,คร้ังที่ 5 (กรุงเทพมหานคร : โรงพมิพเร่ือนแกวการพิมพ,2526) น.138 
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และมิใชกรณีที่ไดรับยกเวนตามาตรา 3 วรรค 2 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  

ซึ่งกําหนดมิใหใชบังคับกับข้ันตอนและระยะเวลาอุทธรณ  เพราะมิใชเปนเรื่องที่กฎหมายเฉพาะ

กําหนดขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณไวซึ่งไมตองนําพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครองไปใชบังคับ  แตการขอคืนภาษีอากรประมวลรัษฎากรมิไดกําหนดขั้นตอนและระยะเวลา

อุทธรณไวจึงตองนําพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองในสวนที่ 5 การอุทธรณคําสั่ง

ทางปกครองตั้งแตมาตรา 44 ถึงมาตรา 47 ไปใชบังคับ16 ซึ่งความเห็นดังกลาวนาที่จะถูกตองโดย

ตองนําหลักกฎหมายปกครองมาใชเพราะถือวาคําสั่งปฏิเสธการขอคืนภาษีอากรเปนคําสั่ง

ปกครอง  และประมวลรัษฎากรซึ่งเปนกฎหมายปกครองอยางหนึ่งไมไดกําหนดหลักเกณฑในเรื่อง

นี้ไวเปนการเฉพาะ จึงตองตกอยูภายใตพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  

มาตรา 44 ประกอบมาตรา 3 วรรคหนึ่ง โดยใหผูขอคืนอุทธรณคําสั่งตอเจาหนาที่ผูทําคําสั่งภายใน 

15 วันนับแตวันไดรับแจงคําสั่งดังกลาว  อยางไรก็ตาม ในทางปฏิบัติของศาลภาษีอากรแมผูขอคืน

ภาษีอากรจะมิไดอุทธรณคําสั่งปฏิเสธการขอคืนภาษีอากรตอฝายบริหารกอน ศาลภาษีอากรก็รับ

อุทธรณคําสั่งปฏิเสธขอคืนภาษีอากรดังกลาว 

จากปญหาที่กลาวมา  เห็นวาปญหานั้นเกิดจากการที่ประมวลรัษฎากรมิไดกําหนด

ระยะเวลาการประเมินภาษีใหแกเจาพนักงานประเมินไวทั้งในภาษีเงินไดและภาษีธุรกิจเฉพาะ อัน

ทําใหศาลตองนําหลักในทางแพงมาใชและกําหนดใหมีระยะเวลาถึง 10 ป ซึ่งเปนระยะเวลาที่

ยาวนานมาก  และยังสงผลใหอายุความการใชสิทธิเรียกรองบังคับหนี้ภาษีอากรยาวนานขึ้นไปอีก

หากมีการประเมิน  จึงควรกําหนดระยะเวลาในการประเมินภาษีไวในประมวลรัษฎากร

เชนเดียวกับที่กําหนดไวในภาษีมูลคาเพิ่ม  เพื่อจํากัดเขตอํานาจในการประเมินของเจาพนักงาน  

และคุมครองสิทธิของผูเสียภาษีใหไมถูกกระทบกระเทือนจนมากเกินไป  โดยในกรณีที่ผูมีหนาที่

เสียภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีภายในกําหนดเวลา  ควรกําหนดใหเจาพนักงานประเมินมี

อํานาจประเมินภาษีไดภายใน 2 ปนับแตวันสุดทายแหงกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการเสยีภาษ ี

หรือวันสุดทายแหงกําหนดเวลาที่รัฐมนตรี หรืออธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไป แลวแตวันใดจะเปน

วันหลัง  แตถามีเหตุจําเปนอันสมควรที่เจาพนักงานประเมินไมอาจประเมินไดภายในกําหนด ให

เจาพนักงานประเมินขออนุญาตตออธิบดีขยายอํานาจประเมินไดแตตองไมเกิน 5 ปนับแตวัน

สุดทายแหงการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี หรือหรือวันสุดทายแหงกําหนดเวลาที่รัฐมนตรี หรือ

                                                  
16 ประภาศ คงเอียด,”พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเกีย่วของกับ

กฎหมายภาษอีากรอยางไร”, บทบัณฑิต ปที่ 59 ตอนที่ 3 (กันยายน 2546), น. 165 
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อธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไป  หากมีการหมายเรียกตรวจสอบภาษีจากเจาพนักงานประเมินใหเจา

พนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีไดภายใน 2 ปนับแตวันสุดทายแหงปที่ทําการหมายเรียก

ตรวจสอบ  แตถามีเหตุจําเปนอันสมควรที่เจาพนักงานประเมินไมอาจประเมินไดภายในกําหนด 

ใหเจาพนักงานประเมินขออนุญาตตออธิบดีขยายอํานาจประเมินไดแตตองไมเกิน 5 ปนับแตวัน

สุดทายแหงการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี หรือหรือวันสุดทายแหงกําหนดเวลาที่รัฐมนตรี หรือ

อธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไป  หากไดทําการหมายเรียกตรวจสอบในปที่ 5 นับแตครบกําหนดเวลา
ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจไดภายใน 2 ปนับแตวันสุดทายแหง

ปที่ไดหมายเรียกตรวจสอบนั้น และในกรณีที่ผูมีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีมิไดยื่นแบบแสดง

รายการภาษีใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินไดภายใน10 ปนับแตวันสุดทายแหง

กําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษี  ซึ่งเห็นวาการที่ผูเสียภาษีไดยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี

ถือวาไดปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนดแลวไมควรจะตองรับภาระภาษีนานจนเกินไป จึงเห็นสมควร

ใหเจาพนักงานประเมินมีอาจประเมินไดเพียง 2 ปเทานั้น และยังเปนการเรงรัดเจาพนักงาน

ประเมินใหเรงทําการตรวจสอบภาษีไมปลอยใหเวลาเนินนานไป สวนผูเสียภาษีที่ไมไดยื่นแบบ

แสดงรายการเสียภาษีถือวาไมปฏิบัติตามที่กฎหมายกําหนดและอาจมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษจีงึเหน็

ควรใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินไดภายใน 10 ป  

นอกจากนี้  ยังเห็นวาควรกําหนดระยะเวลาในการอุทธรณคําสั่งปฏิเสธการขอคืนเงิน

ภาษีอากรตอศาลไวในประมวลรัษฎากรดวย ทั้งนี้  เพราะในการจัดเก็บภาษีเมื่อผูเสียภาษีชําระ

ภาษีแลวเงินดังกลาวก็จะถูกสงเขาคลัง  และนําไปใชจายเพื่อประโยชนสาธารณะตางๆ หากผูเสีย

ภาษีสามารถฟองขอคืนเงินภาษีไดเมื่อใดก็ไดนั้น  ฝายจัดเก็บก็ตองนําเงินจากคลังมาใชคืนใหแกผู

เสียภาษีซึ่งเงินภาษีของผูเสียภาษีอาจถูกใชจายไปหมดแลวจึงตองนําเงินภาษีสวนอื่นๆมาใชคืนให 

อันอาจจะกระทบกระเทือนตอสถานะทางการคลังในเวลานั้น  และหากปลอยใหระยะเวลาลวงเลย

นานไปหลักฐานตางๆ อาจสูญหายหรือยากแกการนํามาพิสูจนสิทธิในการขอคืนภาษีอากรได  

แมวาการอุทธรณโตแยงคําสั่งปฏิเสธการขอคืนภาษีอากรตอศาลจะเปนการใชสิทธิติดตามเอา

ทรัพยคืนซึ่งไมมีอายุความก็ตาม  แตก็ควรจะจํากัดอํานาจในการขอคืนของผูเสียภาษีไมใหขอคืน

ไดเมื่อใดก็ไดตามอําเภอใจ เพราะอาจสงผลเสียดังที่ไดกลาวมา ดังนั้น จึงควรมีการกําหนด

ระยะเวลาการอุทธรณคําสั่งขอคืนภาษีอากรตอศาลไวในประมวลรัษฎากร โดยกําหนดใหผูเสีย

ภาษีใชสิทธิอุทธรณโตงแยงคําสั่งปฏิเสธการขอคืนภาษีอากรตอศาลภายในระยะเวลา 90 วันนับ

แตวันที่ไดรับแจงคําสั่ง เหตุที่กําหนดใหอุทธรณการขอคืนภาษีตอศาลภายใน 90 วันเนื่องจากเปน

ระยะเวลาที่เหมาะสมไมยาวนานจนเกินไป และกอนที่ผูเสียภาษีจะทําการขอคืนภาษีอากรตอเจา
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พนักงานก็ตองทําการตรวจสอบเอกสารและหลักฐานตางๆ ในเบื้องตนวาตนมีสิทธิขอคืนจึงยื่นทํา

การขอคืนภาษีอากรตอเจาพนักงาน ทั้งกอนที่เจาพนักงานจะมีคําสั่งเกี่ยวการการขอคืนภาษีอากร

เจาพนักงานจะทําการตรวจสอบความถูกตองของผูมีสิทธิขอคืนวามีสิทธิขอคืนหรือไมเพียงใดกอน

ทําคําสั่ง  ทําใหมีการเตรียมการในดานเอกสารหลักฐานตางๆ ที่จะพิสูจนสิทธิในการขอคืนภาษี

อากรมาพอสมควรแลว  จึงไมตองใหระยะเวลาในการอุทธรณคําสั่งปฏิเสธการขอคืนภาษีนาน

เกินไป  

 

2 ปญหาอายุความ 

  

2.1 ปญหาอายุความการใชสิทธิเรียกรองแกผูจัดการมรดก หรือทายาท  

หรือผูครอบครองทรัพยของผูคางภาษ ี
 
ปญหาประการแรก  ในกรณีที่ผูตองเสียภาษีถูกเจาพนักงานประเมินออกหมายเรียก

ตรวจสอบไตสวนตามาตรา 19 หรือ ตามาตรา 23 หรือการประเมินจากแบบตามาตรา 18 หรือการ

ประเมินโดยไมตองออกหมายเรียกตรวจสอบไตสวนในภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะกรณี

ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามมาตรา 88/4 มาตรา 91/15 หรือ มาตรา 18 แหงประมวล

รัษฎากร  แตผูตองเสียภาษีถึงแกความตายกอนที่เจาพนักงานประเมินจะมีหนังสือแจงการ

ประเมินไปยังผูตองเสียภาษีใหทราบ  เจาพนักงานประเมินจะทําการแจงการประเมินไปยังทายาท

ของผูตองเสียภาษี  หลังจากแจงการประเมินไปยังทายาทแลวเมื่อทายาทไมยอมชําระคาภาษ ีและ

อุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณและตอมามีการนําคดีข้ึนมาสูศาล ปญหามีวาทายาทผู

ไดรับแจงการประเมินจะยกอายุความมรดกตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา1754 

ข้ึนตอสู อางวาหนี้ภาษีอากรขาดอายุความมรดกแลวไดหรือไม ปญหานี้มีความเห็นดวยกันสอง

ความเห็นดังนี้ 

ความเห็นแรก17 เห็นวาเมื่อประมวลรัษฎากรไมไดบัญญัติไวเปนอยางอื่น จึงตองถือ

หลักกฎหมายแพงและพาณิชยในเรื่องมรดก กลาวคือ  การที่เจาพนักงานประเมินไมไดดําเนินคดี

ฟองเรียกหนี้คาภาษีอากรภายใน 1 ป ยอมขาดสิทธิฟองเรียกหนี้คาภาษีนั้นแลว ตามประมวล

                                                  
17 วิฑูรย ต้ังตรงจิตต,คําอธิบายกฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : บริษัทศรี 

สมบัติการพิมพจํากัด,2534),น. 47 
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กฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1754 ความเห็นนี้มีคําพิพากษาศาลภาษีอากรกลางวินิจฉัยไว 

ในคดีระหวางนายวันชัย ชินธรรมมิตร กับพวก โจทก กรมสรรพากร กับพวก จําเลย มีใจความวา 

จําเลยที่ 1 หมายถึงกรมสรรพากรไดรูหรือควรไดรูถึงความตายของนายกิตติ ชินธรรมมิตร เจา

มรดก ถึงวันที่นางจิตรา  ชินธรรมมิตร ในฐานะผูจัดการมรดกของนายกิตติ ชินธรรมมิตร ไดรับแจง

จํานวนภาษีอากรที่ประเมิน คือวันที่ 19 ธันวาคม 2528 อันทําใหอายุความสะดุดหยุดลงตาม

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา 173 (ปจจุบัน มาตรา193/15) นั้นพนกําหนด 1 ปแลว 

จําเลยจึงหามมิใหโจทกทั้งเกาในฐานะทายาทรับผิด คดีของจําเลยจึงขาดอายุความ ตามประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา 1754 ที่จะเรียกใหโจทกชําระหนี้คาภาษีอากรของผูตาย    

ความเห็นที่สอง เห็นวาบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร ประสงคใหผูจัดการมรดก 

ทายาทหรือผูครอบครองทรัพยมรดกเปนผูมีหนาที่รับผิดชอบตอมูลหนี้คาภาษีอากรหลังจากที่ผู

ตองเสียภาษีอากรถึงแกความตายแลว มิไดมุงประสงคใหกองมรดกของผูตองเสียภาษีซึ่งถึงแก

ความตายรับผิดชอบ ดังนั้น ความรับผิดชอบในมูลหนี้คาภาษีอากรของผูจัดการมรดก ทายาท 

หรือผูครอบครองทรัพยมรดกจึงตกอยูในหลักของประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 

193/31 มีอายุความ 10 ป มิใช 1 ป ตามมาตรา 1754 ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

ตามคําพิพากษาศาลฎีกาที่ 4178/2532 ซึ่งมีวา  

" การฟองคดีมรดกตามความหมายแหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 

1754 วรรคสาม หมายความถึงการกลาวหรือเสนอขอหาตอศาลเพื่อบังคับเอาแกกองมรดกเทานั้น

หาไดมีความหมายถึงการประเมินหรือแจงจํานวนภาษีอากรใหโจทกชําระของเจาพนักงานประเมนิ

ดวยไม แมการประเมินภาษีอากรจะทําใหอายุความสะดุดหยุดลงนับแตวันที่ไดประเมินและแจง

จํานวนภาษีอากรที่ประเมินไปยังผูตองเสียภาษีอากร ซึ่งมีผลเปนอยางเดียวกับการฟองรองเพื่อต้ัง

หลักฐานสิทธิเรียกรองก็ตามแตการมีผลเปนอยางเดียวกับการฟองรอง มีความหมายเพียงเพื่อผล

ในการตั้งสิทธิเรียกรองเทานั้น หาใชการฟองคดีไม ในกรณีผูตองเสียภาษีอากรถึงแกความตาย

กอนไดรับแจงจํานวนภาษีอากรที่ประเมิน บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร มาตรา 18 และ 84 ทวิ 

ประสงคใหผูจัดการมรดก ทายาทหรือผูครอบครองทรัพยมรดกเปนผูมีหนาที่รับผิดชอบตอมูลหนี้

คาภาษีอากรหลังจากที่ผูตองเสียภาษีอากรถึงแกความตายแลว มิไดมุงประสงคใหกองมรดกของผู

ตองเสียภาษีซึ่งถึงแกความตายรับผิดชอบ ดังนั้นความรับผิดชอบในมูลหนี้คาภาษีอากรของ

ผูจัดการมรดก ทายาท หรือผูครอบครองทรัพยมรดกจึงตกอยูในหลักของประมวลกฎหมายแพง

และพาณิชย มาตรา 193/31 มีอายุความ 10 ป" 
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ในเรื่องดังกลาว เห็นวาความเห็นของฝายแรกนาที่จะถูกตอง เพราะเมื่อประมวล

รัษฎากรไมไดบัญญัติไวเปนอยางอื่น จึงตองถือตามหลักกฎหมายแพงและพาณิชยในเรื่องมรดก 

กลาวคือ การที่เจาพนักงานประเมินไมไดดําเนินคดีฟองเรียกหนี้คาภาษีอากรภายใน 1 ป ยอมขาด

สิทธิฟองเรียกหนี้คาภาษีนั้นแลว ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1754 ทั้งมาตรา

นี้ ก็กําหนดใหนับอายุความ 1 ปจากวันที่เจาหนี้รูหรือควรจะรูถึงความตายของเจามรดกแตไมเกิน 

10 ปนับแตเจามรดกตาย อันเปนการเปดโอกาสใหเจาหนี้ใชสิทธิเรียกรองไดภายใน 10 ปอยูดี

เพียงแตหากเจาหนี้รูวาเจามรดกตายหรือควรจะรูวาเจามรดกตายก็บังคับใหเจาหนี้ฟองคดีโดยเร็ว

ภายใน 1 ป เพราะหากดําเนินการฟองคดีลาชาเมื่อแบงทรัพยมรดกกันเรียบรอยแลว จะเปน

ปญหาในการติดตามหนี้ที่คางชําระอยูตอไปซ่ึงชอบดวยเหตุผล สิทธิเรียกรองของรัฐในหนี้ภาษี

อากรซึ่งเปนสิทธิเรียกรองอยางหนึ่งของเจาหนี้จึงตองตกอยูภายในอายุความดังกลาว ทั้งนี้ ดวย

ความเคารพเห็นวาคําพิพากษาศาลที่ 4178/2532 นาจะไมถูกตอง เนื่องจากตามมาตรา 18 วรรค 

1 และวรรค 2 ซึ่งบัญญัติวา  

“รายการที่ยื่นเพื่อเสียภาษีอากรนั้น ใหอําเภอหรือเจาพนักงานประเมิน เปนผูประเมิน

ตามที่กําหนดไวในหมวดภาษีอากรนั้น ๆ และเมื่อไดประเมินแลว ใหแจงจํานวนภาษีอากรที่

ประเมินไปยังผูตองเสียภาษีอากร ในกรณีนี้จะอุทธรณ การประเมินก็ได 

ในกรณีที่ผูตองเสียภาษีอากรถึงแกความตายเสียกอนไดรับแจงจํานวนภาษีอากรที่

ประเมิน ใหอําเภอหรือเจาพนักงานประเมินแจงจํานวนภาษีอากรที่ประเมิน ไปยังผูจัดการมรดก

หรือไปยังทายาทหรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดก แลวแตกรณี..." 

ซึ่งจะเห็นไดวากฎหมายกําหนดเพียงใหเจาหนาที่แจงจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไป

ยังผูจัดการมรดก หรือไปยังทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกเทานั้น  ไมไดกําหนดให

ผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกรับผิดชอบชําระภาษีมูลหนี้ภาษี

อากรแทนผูเสียภาษี อันจะทําใหบุคคลดังกลาวตองตกเปนผูมีหนาที่เสียภาษีดวยไม ซึ่งการ

ตีความวากฎหมายมุงประสงคใหผูจัดการมรดก ทายาทหรือผูครอบครองทรัพยมรดกเปนผูมหีนาที่

รับผิดชอบตอมูลหนี้คาภาษีอากรหลังจากที่ผูตองเสียภาษีอากรถึงแกความตาย เห็นวานาจะไม

ถูกตองเพราะหากจะใหผูจัดการมรดก ทายาทหรือผูครอบครองทรัพยมรดกเปนผูมีหนาที่

รับผิดชอบตอมูลหนี้คาภาษีอากรหลังจากที่ผูตองเสียภาษีอากรถึงแกความตายแลว บุคคล

ดังกลาวก็ตองรับผิดชอบในมูลหนี้ภาษีอากรทั้งหมดอันอาจเปนจํานวนเกินกวามรดกที่ไดรับ หรือที่

มีอยู  โดยจะขัดกับหลักการในการจัดเก็บภาษีที่เก็บจากการที่บุคคลมีเงินได  หรือมีการประกอบ

ธุรกิจ ซึ่งบุคคลดังกลาวก็ไมไดมีเงินไดหรือมีการประกอบธุรกิจอันมูลเหตุทําใหตองเสียภาษีแต
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อยางใด เปนการเก็บภาษีจากผูที่ไมไดมีหนาที่เสียภาษีอยางแทจริง อันเปนการกระทําที่ไมชอบ

ดวยเหตุผล และขัดกับหลักการตีความกฎหมายภาษีที่จะตองไมตีความใหเปนผลรายกับผูเสีย

ภาษี   เมื่อพิจารณาบุคคลที่กฎหมายกําหนดใหแจงจํานวนภาษีอากรนั้นจะเห็นไดวาเปนบคุคลทีม่ี

ความเกี่ยวของกับทรัพยมรดกซึ่งอยูในฐานะที่จะนําทรัพยมรดกมาชําระภาษีได  อันจะเห็นไดวา

กฎหมายเพียงตองการใหบุคคลเหลานี้ดําเนินการตางๆ แทนผูเสียภาษีและนําเงินของผูเสียภาษี

ผูตายไปชําระภาษีแทน เพราะผูเสียภาษีผูตายไมอาจดําเนินการดังกลาวได  ก็ตองมีบุคคลมา

ดําเนินการแทน จึงกําหนดใหผูมีสวนเกี่ยวของกับทรัพยมรดกที่สามารถจัดการนําทรัพยมรดกมา

เสียภาษีไดเปนผูมีหนาที่ดําเนินการแทน  นอกจากนี้ แนวปฏิบัติของกรมสรรพากรยังไดกําหนด

แนวทางในการเรงรัดหนี้คาภาษีอากรกรณีผูคางภาษีอากรถึงแกความตายกอนที่จะชําระภาษี

อากรคาง โดยกําหนดใหเจาพนักงานตองรีบดําเนินการเปนกรณีพิเศษ เพราะสิทธิเรียกรองของ

เจาหนี้อันมีตอเจามรดกมีอายุความ 1 ป นับแตเมื่อเจาหนี้ไดรูหรือควรไดรูถึงความตายของเจา

มรดก ตามนัยมาตรา 1754 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย18 ซึ่งสอดคลองกับความเห็น

ดังกลาว 

อยางไรก็ตาม  แมวาการใชสิทธิเรียกรองของรัฐในหนี้คาภาษีอากรเอากับผูจัดการ

มรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกจะตกอยูภายใตอายุความมรดกก็ตามแตก็ใช

เฉพาะกับการฟองเรียกรองหนี้คาภาษีอากรตอศาลเทานั้น19  เนื่องจากการฟองคดีตอศาลนั้นหาได

มีความหมายถึงการประเมินหรือแจงจํานวนภาษีอากร  การฟองคดีมรดกหมายความถึงการกลาว

หรือเสนอขอหาตอศาลเพื่อบังคับเอาแกกองมรดกเทานั้นหาไดมีความหมายถึงการประเมินหรือ

แจงจํานวนภาษีอากรใหผูเสียภาษีชําระของเจาพนักงานประเมิน  การประเมินหรือการแจงจํานวน

ภาษีแมจะเปนการใชสิทธิเรียกรองในหนี้คาภาษีอากรสั่งบังคับตามอํานาจของกฎหมายเพื่อใหผู

เสียภาษีใชหนี้คาภาษีอากรตามที่เรียกรองก็ตาม  แตก็มิใชเปนการฟองรองบังคับตามสิทธิเรียกใน

หนี้คาภาษีอากรตอศาลแตอยางใด  และแมการประเมินภาษีอากรจะทําใหอายุความสะดดุหยดุลง

นับแตวันที่ไดประเมิน  ซึ่งมีผลเปนอยางเดียวกับการฟองรองเพื่อต้ังหลักฐานสิทธิเรียกรอง  แตการ

มีผลเปนอยางเดียวกับการฟองรองก็มีความหมายเพียงเพื่อผลในการตั้งสิทธิเรียกรองเทานั้นมิใช

การฟองคดี  ฉะนั้น การประเมินหรือแจงจํานวนภาษีอากรจึงมิใชการฟองคดีตอศาล   

                                                  
18 ขอ 24 (4) ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเกบ็ภาษีอากรคาง  

พ.ศ. 2545 
19 คําพพิากษาศาลฎีกาที ่4178/2532 
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ดังนั้น  เมื่อการประเมินมิใชการฟองคดีตอศาลการประเมินภาษีและแจงการประเมิน

ใหผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกตองรับผิดชําระภาษีจึงไมจําตอง

กระทําภายในระยะเวลา 1 ปนับแตไดรูหรือควรไดรูถึงความตายของเจามรดก  เหมือนกับการฟอง

คดีตอศาลเพื่อบังคับตามสิทธิในหนี้คาภาษีอากรแกผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่

ครอบครองทรัพยมรดก ที่ตองตกอยูภายใตอายุความฟองคดีมรดก  หากประมวลรัษฎากรกําหนด

ระยะเวลาในการประเมินภาษีอากรของเจาพนักงานประเมินไวอยางใด  เจาพนักงานประเมินยอม

มีอํานาจประเมินภาษีอากรภายในระยะเวลาที่กําหนดแมเจาพนักงานประเมินจะไดรูถึงความตาย

ของเจามรดกก็ตาม  ทําใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินไปยังผูจัดการมรดก หรือทายาท 

หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกไดมากกวา 1 ปนับแตไดรูหรือควรจะถึงความตายของเจามารดก 

อันทําใหบุคคลดังกลาวตองรับภาระภาษีมากวาควรทั้งที่ตนไมไดเปนผูมีหนาที่เสียภาษีแตอยางใด  

เชน ภาษีมูลคาเพิ่มกําหนดใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีสําหรับผูประกอบการที่

ยื่นแบบแสดงรายการไดภายใน 2 ปนับแตวันยื่นแบบแสดงรายการ หากผูประกอบการยื่นแบบ

แสดงรายการแลวตายลง เจาพนักงานประเมินไดทราบถึงการตายแลวแตก็อํานาจประเมิน

ภาษีมูลคาเพิ่มไปยังผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกรับผิดชอบชําระ

ภาษีไดภายใน 2 ปนับแตวันยื่นแบบแสดงรายการ  ซึ่งอาจจะเกินระยะเวลา 1 ปนับแตเจามรดก

ตาย หรืออาจจะนอยกวาระยะเวลา 1 ปนับแตเจามรดกตายก็ได ข้ึนอยูกับวาเจาพนักงานประเมิน

จะทราบถึงการตายภายหลังจากยื่นแบบแสดงรายการแลวเปนเวลาเทาใด หรือในภาษีเงินได

บุคคลธรรมดาเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินไดภายใน 10 ปนับแตวันที่ครบกําหนดยื่น

แบบแสดงรายการตามที่ศาลฎีกาไดวินิจฉัยไว  เจาพนักงานจึงมีอํานาจประเมินภาษีอากรแก

ผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกไดภายในระยะเวลา 10 ปนับแตวันที่

ครบกําหนดยื่นแบบแสดงรายการ  แมวาเจาพนักงานประเมินจะทราบวาผูเสียภาษีถึงแกความ

ตายกอนมีการประเมินก็ตาม   

ปญหาประการตอมา มีปญหาวาถาแจงการประเมินไปแลว ผูจัดการมรดก หรือ

ทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกไมชําระภาษีจะใชอํานาจมาตรา 12 แหงประมวล

รัษฎากรยึดทรัพยของบุคคลดังกลาวมาขายทอดตลาดเพื่อนําเงินมาชําระคาภาษีอากรคางหรือไม 

และจะตองกระทําการยึดหรืออายัดทรัพยขายทอดตลาดภายในอายุความมรดกหรือไม  

ตามมาตรา 12 บัญญัติวา “ภาษีอากรซึ่งตองเสียหรือนําสงตามลักษณะนี้ เมื่อถึง

กําหนดชําระแลว ถามิไดเสียหรือนําสง ใหถือเปนภาษีอากรคาง 

เพื่อใหได รับชําระภาษีอากรคาง ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขาย
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ทอดตลาดทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีอากรไดทั่วราชอาณาจักร โดยมิ

ตองขอใหศาลออกหมายยึดหรือส่ัง อํานาจดังกลาวอธิบดีจะมอบใหรองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็

ได....” 

คําวา “ผูตองรับผิด” จํากัดความแคไหน คือหมายถึงเฉพาะตัวผูคางภาษีหรือ

หมายถึงทายาทของผูคางภาษีดวยเพราะมรดกรวมทั้งทรัพยสินตลอดจนสิทธิ หนาที่ และความ

รับผิดชอบตามนัยมาตรา 1600 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  

เร่ืองนี้มีความเห็นเปนสองนัย นัยแรกมีความเห็นวานาจะไมรวมถึงทายาท เพราะ

ทรัพยสินของผูคางภาษีไดตกเปนของทายาทแลว ต้ังแตผูคางภาษีไดถึงแกกรรมตามประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา 1599 ทายาทจึงไมใชผูคางภาษี เจาพนักงานจึงจําเปนตองใช

สิทธิทางศาลโดยฟองขึ้นเปนคดีตอศาล สวนในอีกความเห็นหนึ่งเห็นวานาจะยึดทรัพยขาย

ทอดตลาดได เพราะทายาทไดรับมรดกไปทั้งทรัพยสิน สิทธิ หนาที่ และความรับผิดชอบดวย คําวา 

“ผูตองรับผิด” จึงนาที่จะรวมทายาทของผูคางภาษีที่ตองรับไปทั้งสิทธิและหนาที่ความรับผิดจาก

เจามรดกดวยเจาพนักงานจึงมีอํานาจยึดทรัพยได  

สําหรับในเรื่องนี้เห็นวาความเห็นนัยที่สองนี้นาจะถูกตอง  เพราะเมื่อเจามรดกตาย

ทายาทยอมตองรับไปทั้งสิทธิและหนาที่รวมทั้งหนี้คาภาษีอากรดวย  ทั้งในมาตรา 18 แหงประมวล

รัษฎากร   ก็กําหนดกรณีเจามรดกตายกอนแจงการประเมินใหแจงจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไป

ยังผูจัดการมรดกหรือทายาทหรือผูครอบครองทรัพยมรดกแลวแตกรณี  ซึ่งเห็นไดวาเปนบุคคลที่

ไดรับทรัพยมรดก  กรณีจึงตองพิจารณาที่ตัวทรัพยมรดกที่ตองรับผิดในมูลหนี้คาภาษีอากร ไมใช

พิจารณาความรับผิดจากสถานะผูจัดการมรดก ทายาท หรือผูครอบครองทรัพยมรดก แตผูจัดการ

มรดก ทายาท หรือผูครอบครองทรัพยมรดกจะตองถูกยึดทรัพยเพื่อนํามาชําระคาภาษีอากรไดไม

เกินกวาทรัพยมรดกที่ไดมา ซึ่งในเรื่องนี้ในทางปฏิบัติของกรมสรรพากรก็ไดกําหนดหลักเกณฑใน

การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางกรณีผูคางภาษีอากรถึงแกความตายกอนที่จะชําระภาษีอากรคางไว  

โดยหากกองมรดกของผูตายยังมิไดแบงใหเจาพนักงานทําการยึดหรืออายัด และขายทอดตลาด

ทรัพยของกองมรดกได  แตหากกองมรดกของผูตายไดแบงไปยังทายาทแลวใหดําเนินคดีทางศาล  

สวนปญหาวาเจาพนักงานจะตองทําการยึดหรืออายัดทรัพยของผูตองรับผิดเสียภาษี

อากรเอาจากผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกภายในอายุความมรดก

หรือไมนั้น  เมื่อพิจารณาจากกําหนดเวลาในการยึดหรืออายัดทรัพยขายทอดตลาดทรัพยสินของผู

ตองรับผิดเสียภาษีอากรที่นํากําหนดเวลาตามกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใช  กลาวคือ มี

กําหนดเวลา 10 ปตามประมวลรัษฎากรมาตรา 12 วรรค 4 ประกอบประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา
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ความแพงมาตรา 271 และกําหนดเวลา 10 ปดังกลาวไมใชอายุความตามที่กลาวมาแลวในบทที่ 3 

เพราะกําหนดเวลา 10 ปในการยึดหรืออายัดเปนระยะเวลาที่กําหนดใหใชอํานาจดําเนินการบังคับ

ตามสิทธิที่ตนมีอยูไมใชระยะเวลาที่กําหนดใหใชสิทธิเรียกรองภายในกําหนด  จึงทําใหเห็นไดวา

การยึดหรืออายัดทรัพยขายทอดตลาดทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียภาษีอากรเอาจากผูจัดการ

มรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกไมตกอยูในระยะเวลา 1 ปตามอายุความ

มรดก  เนื่องจากการยึดหรืออายัดเปนการใชอํานาจดําเนินการบังคับตามสิทธิที่ตนมีอยูมิใชการใช

สิทธิเรียกรองอันจะตองตกอยูภายใตอายุความมรดก   เจาพนักงานจึงมีอํานาจยึดหรืออายัดทรัพย

ของผูตองรับผิดเสียภาษีอากรเอาจากผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพย

มรดกไดภายในระยะเวลา 10 ป 

จากปญหาการอายุความการใชสิทธิเรียกรองแกผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผู

ครอบครองทรัพยของผูคางภาษีดังกลาว  เห็นวาเพื่อใหสอดคลองกับอายุความที่เจาหนี้ฟองคดี

มรดก  จึงควรกําหนดระยะเวลาในการประเมินภาษีไปยังผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่

ครอบครองทรัพยมรดกในกรณีที่ผูเสียภาษีตายกอนไดรับแจงการประเมิน ไวในประมวลรัษฎากร 

โดยกําหนดใหเจาพนักงานประเมินตองประเมินภาษีอากรและแจงไปยังผูจัดการมรดก หรือทายาท 

หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกภายในระยะเวลา 1 ปนับแตไดรูถึงความตายของผูเสียภาษี หาก

มิไดประเมินภายในระยะเวลาที่กําหนดก็หมดสิทธิที่บังคับชําระหนี้ภาษีอากรแกผูจัดการมรดก 

หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกอีกตอไป เพราะหากไมกําหนดใหเจาพนักงานรีบทํา

การประเมินภาษีอากรไปยังผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดก บุคคล

ดังกลาวอาจไดทําการแบงปนทรัพยมรดกเปนที่เรียบรอยแลว  ซึ่งอาจเปนการขายทอดทรัพยมรดก

หรือจําหนายจายโอนโดยทางอื่นทําใหไมมีทรัพยมรดกหลงเหลืออยูแลวอันเปนการยากที่จะ

ติดตามบังคับชําระหนี้ภาษีอากรได  และหากใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินโดยไมมี

กําหนดระยะเวลา  หรือมีกําหนดเวลาที่ยามนานเกินไปยอมทําใหผูจัดการมรดก หรือทายาท หรือ

ผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดกตองรับภาระภาษีมากเกินควรทั้งที่ไมใชภาษีที่ตนมีหนาที่ตองเสีย

กอใหเกิดความไมเปนธรรมแกบุคคลดังกลาว  

 

2.2 ปญหาอายุความฟองลกูหนี้คาภาษีอากรกรณีมีการชําระบัญช ี
 
เมื่อมีการจดทะเบียนเลิกหางหุนสวนนิติบุคคลหรือบริษัทจะตองมีการชําระบัญชีโดย

ผูชําระบัญชี  หนาที่ของผูชําระบัญชีคือชําระสะสางการงานของหางหุนสวนนิติบุคคลหรือบริษทัให
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เสร็จไป  พรอมจัดการใชหนี้เงินและแจกจําหนายสินทรัพยคืนใหกับผูเปนหุนสวนและผูถือหุน  ใน

ระหวางการชําระบัญชี เจาหนี้สามารถฟองหางหุนสวนนิติบุคคลหรือบริษัทได  เพราะแมจะจด

ทะเบียนเลิกหางฯ หรือบริษัทแลวแตก็ยังใหถือวาหางฯ หรือบริษัทนั้นยังคงตั้งอยูตราบเทาเวลาที่

จําเปนเพื่อการชําระบัญชี20 และแมการชําระบัญชีจะเสร็จส้ินแลวเจาหนี้ก็มีสิทธิฟองเรียกใหหางฯ 

หรือบริษัทชําระหนี้ไดภายในอายุความ 2 ปนับแตวันถึงที่สุดแหงการชําระบัญชี21 ซึ่งวันถึงที่สุด

แหงการชําระบัญชีนี้หมายถึงวันที่นายทะเบียนรับจดทะเบียนเสร็จส้ินการชําระบัญชี22 หากยังไมมี

การจดทะเบียนเลิกอายุความ 2 ปจะยังไมเร่ิมนับ 

ปญหาในเรื่องนี้คือ  กรณีหนี้ภาษีอากรกรมสรรพากรเจาหนี้จะตองใชสิทธิเรียกรอง

ของรัฐในหนี้คาภาษีอากรฟองคดีภายในอายุความหนี้คาภาษีอากรซึ่งมีกําหนด 10 ปหรือตองตก

อยูภายในอายุความ 2 ปเมื่อมีการจดทะเบียนเลิกหางฯหรือบริษัท  ในเรื่องดังกลาวนี้  เห็นวาอายุ

ความ 2 ปดังกลาวเปนบทจํากัดอายุความ  หากหนี้ที่หางฯหรือบริษัทตองรับผิดมีอายุความยาว

กวา 2 ปลูกหนี้สามารถยกอายุความนี้ข้ึนตอสูเจาหนี้ได  เพราะเมื่อมีการชําระบัญชีทรัพยสินของ

หางหุนสวนนิติบุคคลหรือบริษัทก็จะถูกจัดการใชหนี้ใหแกเจาหนี้กอน และเมื่อเหลือจาการชําระ

หนี้ใหแกเจาหนี้จึงแบงคืนใหแกผูถือหุน  ทําใหหางหุนสวนนิติบุคคลหรือบริษัทไมมีทรัพยสินหลง

เหลืออยูเมื่อมีการชําระบัญชีเสร็จส้ิน  หากปลอยใหเวลาลวงเลยไปจะเปนการยากที่เจาหนี้จะ

ติดตามบังคับชําระหนี้ไดภายหลังจากที่มีการจดทะเบียนเสร็จส้ินการชําระบัญชี  กฎหมายจึงตอง

กําหนดใหเจาหนี้จะตองใชสิทธิเรียกรองฟองคดีตอศาลภายในอายุความ 2 ปนับแตวันถึงที่สุดแหง

การชําระบัญชี  ดังนั้น  แมหนี้คาภาษีอากรจะไดมีการกําหนดอายุความไว 10 ปก็ตามแตเมื่อ

กฎหมายไดมีการกําหนดจํากัดอายุความไวใหเจาหนี้ตองฟองลูกหนี้ที่เปนหางฯหรือบริษัท เมื่อได

มีการจดทะเบียนเลิกหางและมีการชําระบัญชีเสร็จส้ินแลวภายใน 2 ปอันเปนการเฉพาะแลวหนี้

ภาษีอากรจึงตองตกอยูภายใตอายุความดังกลาว  กรมสรรพากรเจาหนี้จึงตองฟองหางฯหรอืบริษทั

ลูกหนี้ผูเสียภาษีภายในอายุความ 2 ปนับแตนายทะเบียนรับจดทะเบียนเลิกบริษัทเสร็จส้ิน  แมวา

หนี้คาภาษีอากรจะมีอายุความ 10 ปและเริ่มนับแตวันถึงกําหนดยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีก็

ตาม  ทั้งนี้ อายุความ 2 ปจะเริ่มนับใหมต้ังแตวันที่นายทะเบียนรับจดทะเบียนเสร็จส้ินการชําระ

บัญชี อยางไรก็ดี  บทบัญญัติเรื่องอายุความสะดุดหยุดลงตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

                                                  
20 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1249 
21 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  มาตรา 1272 
22 คําพพิากษาศาลฎีกาที ่875/2504 
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มาตรา 193/14 ถึงมาตรา 193/18 ยอมนํามาใชบังคับดวย  ฉะนั้น  กอนครบอายุความ 2 ป หากมี

เหตุที่ทําใหอายุความสะดุดหยุดลงแลว ระยะเวลาที่ลวงไปกอนหนานั้นก็ไมนับรวมเขาในอายุ

ความ  ซึ่งในกรณีของหนี้ภาษีอากรก็คือการประเมินภาษีอากรของพนักงานเจาหนาที่จะทําใหอายุ

ความสะดุดหยุดลงได    

อยางไรก็ตาม  อายุความฟองเรียกหนี้สินของหางฯหรือบริษัทที่กําหนดมิใหฟองเมื่อ

พน 2 ปนับแตวันถึงที่สุดแหงการชําระบัญชีเปนอายุความในการฟองคดีตอศาล จึงไมนํามาใชกับ

การยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12 

เพราะการยึดหรืออายัดไมใชการฟองคดีตอศาลแตเปนการใชอํานาจดําเนินการบังคับตามสิทธิใน

หนี้คาภาษีอากรที่ตนมีอยู  การยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินจึงไมตกอยูในอายุความ 

2 ป ดังนั้น หากกรมสรรพากรใชอํานาจยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสียภาษี

ภายใน 10 ปนับแตวันที่ผูเสียภาษีไดรับแจงการประเมินแทนการฟองคดีตอศาล กรมสรรพากร

ยอมมีอํานาจกระทําได  

ในทางปฏิบัติของกรมสรรพากร23 กรมสรรพากรไดวางหลักเกณฑในการเรงรัดหนี้

ภาษีอากรคางในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกิจการไว โดยหากบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลมิไดแจงเลิกหรือแจงเลิกแตมิไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี ใหเจาพนักงาน

ทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือจากกรรมการหรือ

หุนสวน แตหากบริษัทจํากัดไดถูกขีดชื่อออกจากทะเบียนเปนบริษัทรางและโฆษณาในหนังสือราช

กิจจานุเบกษาแลว  หากเจาพนักงานไมสามารถทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางจากบริษัทได 

ใหเจาพนักงานทําการเรงรัดจัดเก็บจากกรรมการผูจัดการ และหรือผูถือหุนทุกคนเทาที่ยังชําระ

มูลคาของหุนไมครบ และเรียกบังคับไดเสมือนวานิติบุคคลนั้นยังมิไดเลิกภายในอายุความ 10 ป

นับแตวันที่ผูคางภาษีอากรไดรับใบแจงภาษีอากร  และในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล

แจงเลิกกิจการ  และอยูระหวางการชําระบัญชีใหเจาพนักงานมีหนังสือทวงถามและขอรับชําระ

ภาษีอากรคางจากผูชําระบัญชี  พรอมทั้งทําการเรงรัดจากทรัพยสินและสิทธิเรียกรองของผูคาง

ภาษีอากร หากยังมีภาษีอากรคางอยูใหทําการเรงรัดจากผูจัดการ ผูเปนหุนสวนที่ไมจํากัดความรับ

ผิดหรือผูถือหุนที่ชําระมูลคาหุนไมครบ  หากวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกิจการและจด

ทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีแลวใหเจาพนักงานรีบทําการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางใหเสร็จส้ิน

                                                  
23 ขอ 25(7)(8)(9)(10) ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง

พ.ศ. 2545 
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ภายใน 2 ป นับแตวันที่จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี โดยมีหนังสือทวงถามและขอรับชําระภาษี

อากรคางจากผูชําระบัญชี  

 

2.3 ปญหาหนีภ้าษีอากรขาดอายุความเปนปญหาขอกฎหมายอนัเกีย่วกับ 

ความสงบเรียบรอยหรือไม24 

 

จากการที่ไดศึกษามาแลวจะเห็นไดวา  อายุความสิทธิเรียกรองของรัฐในหนี้คาภาษี

อากร ไมไดมีการบัญญัติไวในประมวลรัษฎากรแตกลับมีบัญญัติไวในประมวลกฎหมายแพงและ

พาณิชย มาตรา 193/31 ซึ่งกําหนดวา สิทธิเรียกรองของรัฐที่จะเรียกเอาคาภาษีอากรใหมีกําหนด

อายุความ 10 ป ปญหาจึงมีวาหนี้ภาษีอากรขาดอายุแลวจะเปนปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับความ

สงบเรียบรอยหรือไม หากเจาหนี้ผูทรงสิทธิเรียกรองของรัฐในหนี้คาภาษีอากรไมใชสิทธิเรียกรอง

ภายใน 10 ปจนขาดอายุความแลว  แตลูกหนี้ผูเสียภาษีมิไดยกอายุความขึ้นเปนขอตอสูไวศาลจะ

หยิบยกปญหาดังกลาวขึ้นมาพิจารณาไดเอง โดยเห็นวาอายุความหนี้ภาษีอากรเปนปญหาขอ

กฎหมายอันเกี่ยวกับความสงบเรียบรอยไดหรือไม    

ในเร่ืองนี้  หากพิจารณาจากมาตรา 193/31 ซึ่งบัญญัติอยูในประมวลกฎหมายแพง

และพาณิชย ประกอบกับมีคําพิพากษาศาลฎีกาวินิจฉัยเรื่องอายุความในทางแพงไววา ปญหา

เร่ืองอายุความไมใชปญหาขอกฎหมายอันเกี่ยวดวยความสงบเรียบรอยของประชาชน เพราะถา

คูความไมอางอายุความขึ้นตอสูศาลยกอายุความมายกฟองไมได  จึงไมเกี่ยวกับความสงบ

เรียบรอยของประชาชน 25 และยังมีมาตรา 193/29 ซึ่งบัญญัติวา“เมื่อไมไดยกอายุความขึ้นเปนขอ

ตอสูศาลจะอางเอาอายุความมาเปนเหตุยกฟองไมได” อันอาจทําใหเห็นไดวาอายุความในหนี้คา

ภาษีอากรนั้นเปนปญหาขอกฎหมายที่ไมเกี่ยวกับความสงบเรียบรอย เพราะหากคูความไมยกเรื่อง

อายุความขึ้นมาเปนขอตอสูศาลจะยกเรื่องอายุความขึ้นมาเปนเหตุยกฟองไมได  แตก็มีความเห็น

ไปอีกทางหนึ่งวา แทจริงแลวบทบัญญัติในเรื่องอายุความนั้นถือไดวาเปนบทกฎหมายที่เกี่ยวกับ

ความสงบเรียบรอยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน เพราะเปนบทบัญญัติที่มีเหตุผลมาจากนิติ

นโยบายของรัฐบุคคลจึงตกลงยกเวนเปนอยางอื่นมิได และหากฝาฝนขอตกลงเชนวานี้ยอมตกเปน

                                                  
24 ปญหาขอกฎหมายอันเกี่ยวกับความสงบหมายถึงปญหาที่กระทบกระเทือนถึง

ประโยชนสาธารณะชนทั่วไป ไมใชเร่ืองเฉพาะของคูความ  
25 คําพพิากษาศาลฎีกาที ่720/2518, 1459/2526 
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โมฆะ26 หรือจะตกลงกันยนเขาหรือขยายก็ไมได27หรือจะสละลวงหนาก็ไมไดนอกจากหลังจากครบ

กําหนดอายุความแลว  โดยอายุความนั้นทําใหใชสิทธิเรียกรองไมไดอันแสดงไดวาเปนเรื่องอํานาจ

ฟองโดยตรง  และการที่กฎหมายใหศาลยกฟองไดตอเมื่อคูความยกขึ้นอางแทนที่จะแสดงวาไม

เกี่ยวกับความสงบเรียบรอยของประชาชนกลับแสดงวาเกี่ยวกับความสงบเรียบรอยของประชาชน

จึงตองบัญญัติยกเวนไมใหศาลยกขึ้นอาง28 ดังนั้น อายุความจึงเปนเรื่องที่เกี่ยวกับความสงบ

เรียบรอยเพียงแตกฎหมายกําหนดใหลูกหนี้ตองยกขึ้นเปนขอตอสูเองเทานั้น  อยางไรก็ตาม  ใน

เร่ืองนี้ยังไมมีคําวินิจฉัยไวโดยตรงวาอายุความในหนี้คาภาษีอากรขาดอายุความนั้นเปนปญหาขอ

กฎหมายอันเกี่ยวกับความสงบเรียบรอยของประชาชน 

ในเรื่องนี้เห็นวา  เมื่อพิจารณาจากหลักความสงบเรียบรอยของประชาชนทาง

การเมือง การปกครองจะเห็นไดวากฎหมายภาษีอากร  เปนกฎหมายเกี่ยวกับอํานาจการปกครอง

ประเทศตามที่บัญญัติไวในรัฐธรรมนูญอันเปนอํานาจฝายบริหาร  โดยกฎหมายภาษีอากรจะ

กําหนดใหอํานาจแกเจาหนาที่ในการจัดเก็บภาษีอากรแกประชาชนเพื่อนําเงินภาษีนั้นไปใชในการ

บริหารปกครองประเทศ   กฎหมายภาษีอากรจึงเปนกฎหมายที่เกี่ยวกับความสงบเรียบรอยของ

ประชาชน  รวมทั้งมูลหนี้ภาษีอากรที่เกิดจากกฎหมายภาษีอากร นอกจากนี้ หากพิจารณาหลัก

ความสงบเรียบรอยของดานเศรษฐกิจ  กฎหมายภาษีอากรก็เปนกฎหมายที่เกี่ยวของกับระบบ

เศรษฐกิจของประเทศ  เพราะรัฐจะใหภาษีอากรเปนเครื่องมือในการแกไขปญหาในทางเศรษฐกิจ  

เชน การแกปญหาเงินเฟอ การกระตุนเศรษฐกิจ เปนตน   ดังนั้น  กฎหมายภาษีอากรรวมทั้งมูลหนี้

คาภาษีอากรที่เกิดจากกฎหมายภาษีอากรยอมเปนกฎหมายที่เกี่ยวกับความสงบเรียบรอยของ

ประชาชน 

นอกจากนี้   แมอายุความในการใชสิทธิเรียกรองในหนี้คาภาษีอากรจะบัญญัติไวใน

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยก็ตาม  แตหากพิจารณาโดยเนื้อแทของหนี้ภาษีอากร จะเห็นวา

หนี้ภาษีอากรเปนหนี้ที่เกิดขึ้นฝายเดียวโดยผลของกฎหมายซึ่งผูเสียภาษีมิไดตกลงยินยอมดวย

โดยใจสมัคร  ทั้งหนี้ภาษีอากรเปนหนี้ที่เกิดขึ้นโดยกฎหมายภาษีอากรซึ่งเปนกฎหมายปกครองที่

                                                  
26 กําชัย จงจักรพันธ,คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยระยะเวลา

และอายุความ,พิมพคร้ังที่ 5(กรุงเทพมหานคร : โครงการตําราและวารสารนิติศาสตร คณะ

นิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,2545),น.270-271 
27 คําพพิากษาศาลฎีกาที ่330/2519 
28 หมายเหตุทายคําพพิากษาศาลฎีกาที ่720/2518 โดยศาสตราจารย จติติ ติงศภัทิย  
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ใหอํานาจฝายเดียวแกรัฐในการบังคับจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชน  หนี้ภาษีอากรจึงเปนหนี้ที่

กระทบกระเทือนตอสิทธิประโยชนของประชาชนและสังคมโดยสวนรวม ปญหาวาการใชสิทธิ

เรียกรองในหนี้คาภาษีอากรขาดอายุความหรือไมจึงเปนเรื่องที่กระทบกระเทือนตอประโยชน

สาธารณะ  ดังนั้น  ปญหาวาหนี้ภาษีอากรขาดอายุความจึงเปนปญหาขอกฎหมายอันเกี่ยวกับ

ความสงบเรียบรอย    

อนึ่ง  เมื่อพิจารณาประวัติศาสตรของอายุความหนี้คาภาษีอากรที่บัญญัติไวใน

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยแลว  จะเห็นไดวาอายุความหนี้ภาษีอากรไดบัญญัติข้ึนกอนที่

จะมีการจัดทําประมวลรัษฎากรหลายป  ทั้งในสมัยที่จัดทําประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยนั้น 

แนวความคิดในการแบงแยกกฎหมายมหาชนกับกฎหมายเอกชนยังไมเดนชัด  คงมีการแบงแยก

กฎหมายระหวางกฎหมายแพงกับกฎหมายอาญาเทานั้น  โดยกฎหมายใดไมใชกฎหมายอาญา

แลวก็จะถือวาเปนกฎหมายแพงทั้งสิ้นซึ่งรวมถึงกฎหมายภาษีอากรดวย  ดังนั้น หนี้ภาษีอากรจึง

ถูกมองวาเปนหนี้ในทางแพง  นอกจากนี้  เหตุที่ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยหามศาลมิให

ยกเรื่องดังกลาวขึ้นพิจารณาไดเอง  เพราะหนี้ในทางแพงเปนเรื่องที่เกี่ยวกับผลประโยชนเฉพาะ

คูกรณีเทานั้น  โดยกฎหมายมุงใหคูกรณีรักษาผลประโยชนของตนหากคูกรณีไมรักษาผลประโยชน

ที่ตนควรจะไดกฎหมายก็ไมพึงที่จะไปชวยเหลือ  แตในกรณีของหนี้ภาษีอากรซึ่งเปนเรื่องที่เกีย่วกบั

ผลประโยชนของมหาชน  ศาลจึงนาที่จะสามารถยกเรื่องดังกลาวขึ้นพิจารณาเองได  

ดังนั้น  จึงเห็นวาควรมีการแกไขในเร่ืองดังกลาว  โดยการยกเลิกบทบัญญัติมาตรา 

193/31 ในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย และเพิ่มเติมบทบัญญัติในพระราชบัญญัติจัดตั้ง

ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร  เพื่อใหสามารถนําไปใชกับกฎหมายภาษีอากรทุก

ชนิดมิใชแตภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเทานั้น  โดยกําหนดอายุความแหงหนี้คาภาษีอากรไว

ในพระราชบัญญัติดังกลาวมีกําหนดอายุความ10 ปนับแตวันที่ครบกําหนดยื่นแบบแสดงรายการ

เสียภาษีหรือวันถึงกําหนดเวลาที่กฎหมายภาษีอากรกําหนดใหชําระ เพื่อใหเห็นวาอายุความหนี้

ภาษีอากรไดมีการบัญญัติไวเปนการเฉพาะในกฎหมายภาษีอากร  ซึ่งเปนกฎหมายที่เกี่ยวกับ

ความสงบเรียบรอยอันทําใหอายุความหนี้ภาษีอากรเปนเรื่องที่เกี่ยวกับความสงบเรียบรอยไปดวย  

หากเจาหนี้ภาษีอากรฟองบังคับตามสิทธิเรียกรองของรัฐในหนี้คาภาษีอากรตอศาลเกินกําหนด

อายุความหนี้ภาษีอากร  แมลูกหนี้ผูเสียภาษีจะมิไดยกขอตอสูวาหนี้คาภาษีอากรนั้นขาดอายุ

ความขึ้นตอสู   ศาลยอมมีอํานาจหยิบยกปญหาดังกลาวขึ้นพิจารณาไดเองเพราะปญหาอายุ

ความหนี้คาภาษีอากรเปนขอกฎหมายที่เกี่ยวกับความสงบเรียบรอยเชนเดียวกับปญหาขอ
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กฎหมายอื่นๆ ที่กําหนดไวในกฎหมายภาษีอากร29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  
29 คําพพิากษาศาลฎีกาที ่5003/2541, 4158/2538, 1123/2543 
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